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Meghívó.
A MAGYAR METEOROLÓGIAI TÁRSASÁG

1931. évi

VI. rendes közgyűlését
1931. március 31-én, kedden délután 6 órakor tartja meg a m. kir. 
Orsz. Meteorológiai és Földmágnességi Intézet tanácskozótermében 
(Budapest, II., Kitaibel Pál-utca 1. sz. I. emelet), melyre tagtársainkat

tisztelettel meghívjuk.
A társaság alapszabályai szerint a közgyűlés határozatképességéhez 

legalább 50 tag jelenléte szükséges. Amennyiben az első gyűlés határozat- 
képes nem volna, a közgyűlést

1931. április 21-én, kedden délután 6 órakor 
a fentemlített helyen fogjuk megtartani. Utóbbi közgyűlés a megjelentek 
számára való tekintet nélkül határozatképes.

A közgyűlés tárgysorozata:
Elnöki megnyitó.
Dr. Thirring Gusztáv levelező tag székfoglalója:

A meteorológia a statisztikában.
Választások megejtése.
Titkári jelentés.
Pénztári jelentés.
Esetleges indítványok.1)

9 Alapszabályaink értelmében a közgyűlés csak  ̂ olyan indítványokat tárgyalhat, 
amelyeket az indítványozó a közgyűlés napja előtt egy héttel írásban az elnökhöz vagy a 
titkárhoz juttat. ________
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A MAGYAR METEOROLÓGIAI TÁR
SASÁG a mély kegyelet érzésével emléke
zik meg jóakarójának és levelező tagjának

Fröhlich Izidor
a Pázmány Péter Tudományegyetem nyugal
mazott tanárának, a Magyar Tudományos 
Akadémia igazgatótanácsa tagjának folyó évi 
január hó 24-én bekövetkezett elhúnytáról, 
aki félszázados működésével a jelen magyar 
fizikusnemzedéknek tanítómestere volt, aki 
jóságos leikével, lelkiismeretességével, igazság- 
szeretetével a tudományos törekvéseket önzet
lenül pártolta és a hazai természettudományi 
művelődés ügyét lelkesen szolgálta.

Tudományos érdemei és buzgó munkás
sága biztosítják neki az utókor elismerését.
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A Bjerknes-féle ciklon-elmélet.
A meteorológia történetében nem volt még példa arra, hogy egy elmé

let olyan gyökeres átalakító hatással járt volna, mint azt az utolsó évtized
ben a Bjerknestöl származó új ciklonelmélet tette. Ez a hatás egyaránt meg
nyilvánult az elméleti és gyakorlati meteorológia terén, pedig mikor Bjerknes 
felfogása először nyilvánosságra jutott, általános volt a nézet, hogy az új 
elméletnek, még ha helytálló is, gyakorlati jelentősége nem lesz és nem is 
lehet. Ezzel szemben rövidesen kitűnt, hogy az elméletből vonható követ
keztetések nagy fontosságúak a gyakorlati meteorológus számára is. Ez 
annál érthetőbb és természetesebb, mert az időjárás alakulására a ciklonok 
vannak a legnagyobb befolyással, úgyhogy ezeknek közelebbi megismerése 
a praxis számára is nagyjelentőségű.

Bjerknes fellépéséig a ciklonokról és a velük kapcsolatos jelenségekről 
jóformán csak külső ismereteink voltak. Nem is tekinthettük azokat egyéb
nek, mint közönséges légörvényeknek, melyek az általános légáramlatokkal 
együtt haladnak és melyeknek keletkezése teljesen bizonytalan és homályos 
volt. Számos elmélet kísérelte meg magyarázatát adni a ciklon keletkezé
sének, ezek azonban sohasem tudtak mélyebb gyökeret verni a tudományos 
közfelfogásban. A nagy fordulat akkor következett be, mikor Bjerknes 
felállította új elméletét a ciklon hullámtermészetéről ; ez a felfogás ellentét
ben volt minden régi nézettel és általa egészen új képet nyertünk a ciklon 
keletkezéséről, természetéről, fejlődéséről és hely változásáról. Éppen az 
elmélet meglepő és szokatlan volta okozta azt, hogy nem tudta egy csapásra 
meghódítani a meteorológus-világot, számos ellenvetés hangzott el, amit 
megkönnyíteti az a körülmény is, hogy az új elmélet nem volt teljes alapos
sággal elméleti matematikai úton igazolt és a felmerülő nagy nehézségek 
miatt, sajnos, még ma sem az. Mindez azonban nem akadályozta meg, hogy 
az elmélet rövid idő alatt általánosan elterjedt és elfogadott ne legyen, külö
nösen mikor nyilvánvaló lett, hogy a belőle leszármaztatható következteté
sek mennyire megegyeznek a gyakorlati meteorológus megfigyeléseivel és 
mennyire elő is segítik munkáját.

A Bjerknes-féle ciklon-elmélet a diszkontinuitási felület fogalmán épül 
fel, ezért először ezzel kell foglalkoznunk.

Ha valamely légnemű test állapotát akarjuk jellemezni, akkor ezt leg
jobban megtehetjük, ha a gáz által elfoglalt térrész minden egyes pontjára 
nézve megadjuk a sűrűséget, nyomást és hőmérsékletet. Ezek az állapot- 
jelzők általában minden pontban más és más értéket fognak felvenni. Ha az 
egymáshoz közeli helyeken az egymásnak megfelelő állapotjelzők is kevéssé 
térnek el egymástól, akkor az eloszlást folytonosnak mondjuk. Előfordulhat 
azonban, hogy egy felület mentén, például a hőmérséklet hirtelen ugrást 
szenved, vagyis értéke más a felület egyik oldalán, mint a másikon. Az 
ilyen felületet diszkontinuitási (szakadási) felületnek nevezzük. Meg kell 
azonban jegyeznünk, hogy a nyomásban ilyen diszkontinuitás nem állhat 
fenn, mert az akció és reakció elve értelmében kell, hogy bármely felületre 
mindkét oldalról egyenlő nyomás hasson. Légnemű testekben azonkívül a 
sűrűség ugrása együtt jár a hőmérséklet ugrásával is, úgyhogy elég a hőmér
séklet diszkontinuitását megfigyelnünk, ebből következtethetünk a sűrűség 
ugrására is.

Diszkontinuitás azonban nemcsak az anyagi eloszlásban mutatkoz- 
hatik, hanem a mozgásbeli állapotban is. Ha például két olyan légtömeg 
kerül közvetlenül egymás mellé, melyeknek sebessége egyirányú ugyan, de 
különböző nagyságú vagy pedig esetleg ellenkező irányú is, akkor a két lég

1*
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tömeget egymástól elválasztó felület is diszkontinuitási felület lesz, mégpedig 
a mozgási állapotra nézve.

A valóságban természetesen ilyen szigorúan fizikailag értelmezett 
diszkontinuitási felületek nem léphetnek fel, vagyis nem lehetséges az, hogy 
egy geometriai felület két oldalán a hőmérséklet vagy a sebesség észrevehe
tően különböző legyen. Itt csak arról lehet szó, hogy van egy átmeneti réteg, 
melyen belül a hőmérséklet vagy a sebesség nagyon gyorsan változik, itt 
tehát ezt az átmeneti réteget tekinthetjük diszkontinuitási felületnek.

Ilyen értelemben vett diszkontinuitási felületek vannak az atmoszférá
ban is. Ezek közül elsősorban a belső szakadási felületeknek van fontossá
guk. A legnagyobb ilyen belső diszkontinuitási felület az atmoszférában a 
tropopauza, amely az atmoszféra felső rétegét, a sztratoszférát, elválasztja 
az alsó rétegtől, a troposzférától. A meteorológiai jelenségek mind a tropo
szférában játszódnak le és így ennek a határfelületnek ezeknek a jelenségek
nek a tanulmányozásánál csak másodrendű fontossága van.

Egy másik nagyobb szakadási felület az a felület, mely a passzát és 
antipasszát szeleket egymástól elválasztja, de ennek sincs az időjárási jelen
ségekre nagyobb befolyása.

A legfontosabb diszkontinuitási felület azonban a troposzférában az a 
felület, mely elválasztja egymástól a sarki keleti szeleket és a mérsékeltövi 
nyugati szeleket, vagyis határt alkot a hideg, sarki eredetű levegő és a meleg, 
inkább egyenlítői eredetű levegő közt. Ezt a felületet poláris felületnek nevez
hetjük. A felület alatt áramlanak a sarkvidéki eredetű hideg légtömegek, 
felette pedig a melegebbek, ez a felület tehát mind hőmérsékleti, mind moz
gási szempontból diszkontinuitási felületet alkot. A poláris felület rend
szerint metszi a föld felszínét is és ezt a metszésvonalat szokás poláris front
nak nevezni. Az atmoszféra nyugalmi állapotában a poláris front egy paral
lelkör mentén venné körül a földet, körülbelül a 6o° szélesség körül. Maga 
a poláris felület a poláris fronttól a pólus felé emelkedik, mégpedig elég erő
sen. Míg a többi diszkontinuitási felület emelkedése alig számottevő, addig 
a poláris felület emelkedése nagyon is észrevehető, rendszerint eléri az 
i : ioo-ot, sőt kivételesen még ennél nagyobb értéket is mutathat. A poláris 
felület élessége a felsőbb légrétegekben csökken és így valószínűnek látszik, 
hogy a szakadás nem terjed egészen a troposzféra legfelsőbb rétegeiig, nincs 
azonban kizárva az sem, hogy a poláris felület eléri még a tropopauzát is.

Az ilyen szakadási felületeken létrejöhető mozgások elméleti vizsgá
latát megkönnyíti az a körülmény, hogy az atmoszférában előforduló nagyobb 
méretű mozgások mind úgynevezett quasi-sztatikus jellegűek. így nevezzük 
azokat a mozgásokat, melyeknél a függőleges irányban fellépő gyorsulások 
elhanyagolhatóan kicsinyek a vízszintes irányban fellépőkhöz képest. Ez 
annyit jelent, hogy ha az egyensúlyi állapotban beállt egy bizonyos eloszlás, 
akkor mozgás közben is egy bizonyos időpillanatban egy függőlegesben az 
eloszlás meg fog egyezni ezzel az egyensúlyi eloszlással, ez azonban az idő 
folyamán folyton változik. Ez a mozgástípus az elméleti tárgyalás szempont
jából azt az előnyt nyújtja, hogy függőleges irányban elegendő az egyensúlyi 
egyenletet használni és a teljes mozgási egyenletre csak a vízszintes irányban 
van szükségünk.

A számítás arra az eredményre vezet, hogy ha két levegőréteg van egy
más fölött, melyeket egy vízszintes diszkontinuitási felület választ el egy
mástól, akkor ezen a határfelületen pusztán a nehézségi erő hatása folytán 
hullámzó mozgás keletkezhetik, mégpedig úgynevezett hosszú hullámzás, 
vagyis oly mozgás, melynél a vízszintes hullámhossz igen nagy az emelkedés
hez képest. Ez a hullámzás kétféle alakban léphet fel, amelyeket eltérő 
terjedési sebességük különböztet meg egymástól. Ha a két lehetséges terje



dési sebesség közül a nagyobbat vesszük tekintetbe, ennek olyan hullámzás 
felel meg, melynél a két réteg külső határfelülete jóval nagyobb függőleges 
kitéréseket mutat, mint a belső diszkontinuitási felület. Az ilyen hullám
zást külső hullámoknak nevezhetjük. Viszont a kisebbik terjedési sebes
séggel haladó mozgásnál a belső határfelület végez sokkal nagyobb kitéré
seket, mint a külső. Ez a belső hullámzás típusa. A diszkontinuitási felületen 
létrejöhető mozgások szempontjából tehát természetesen csak az utóbbi 
típus jöhet számításba. A mozgásban nemcsak a diszkontinuitási felület 
mellett lévő részecskék vesznek részt, hanem a mozgás kiterjed az egész 
légtömegre, de legintenzívebb mégis a szakadási felület közelében lesz. A rez
gések amplitúdója rohamosan csökken, amint a felülettől távolodunk. A szá
mítások tulajdonképpen kis amplitúdójú hullámzásra vonatkoznak, azonban 
egészen hasonló körülmények között sokkal nagyobb amplitúdójú rezgések is 
létrejöhetnek. Az egyes levegőrészecskék pályája ellipszis, melynek síkja 
függőleges. A valóságban azonban több olyan ok lép fel, melyek a levegő
részecskék mozgási síkját a függőlegestől eltérítik. Az egyik ilyen ok a föld 
forgásának eltérítő ereje. A levegőrészecskék mozgásának függőleges össze
tevőjére ez hatástalan marad, mert az itt működő nagy erőkkel szemben ez 
a kis hatás nem érvényesülhet, ellenben a vízszintes összetevővel szemben 
igen, mert ebben az irányban az egyensúlyi helyzet közel áll az indifferenshez. 
Az északi félgömbön az eltérítés olyan lesz, hogy a részecskék végezte kör- 
mozgás vízszintes vetülete anticiklónos lesz. A föld forgása tehát csak az 
ar ticiklónos körül futásnak kedvez ; ahol tehát más erős stabilizáló befolyá
sok nem érvényesülnek, például a magasabb lég rétegekben, ott csak ilyen 
körülfutást végezhetnek a levegőrészecskék ; ellenben az alsóbb légrétegek
ben, melyek a poláris felület erős hatása alatt állanak, mindkét irányban 
létrejöhet a forgás. Egy másik ok, mely a függőleges mozgási síkot eltéríti, 
abban áll, hogy ha a hullámok egy merev síkkal párhuzamosan terjednek, 
akkor -— amint ehhez a felülethez közeledünk — az egyes részecskék moz
gási síkjának elhajlása mindjobban közeledik a merev sík hajlásához és a 
síkkal érintkező részek mozgása magába a síkba esik. így a poláris felületnek 
a földhöz közel eső részén a mozgás síkja csaknem vízszintes lesz, a poláris 
front mozgása pedig vízszintes síkban történik.

Ilyen hullámmozgások valamennyi atmoszférikus diszkontinuitási felü
leten létrejöhetnek, ezeknek azonban csak akkor lesz az időjárásra nézve 
nagyobb fontosságuk, ha a hullámzó felületek metszik a föld felszínét. E sze
rint tehát az időjárás szempontjából csak a poláris felület hullámzása tesz 
számot, különösen a poláris felület alacsonyabb részei, elsősorban tehát maga 
a poláris front fontosak ebből a szempontból. Egy ilyen metszésvonal hul
lámzása alkalmat szolgáltat különböző eredetű és tulajdonságú légtömegek 
keveredésére közvetlenül a föld színe fölött, érthető tehát nagy szerepe az 
időjárás alakulásában.

Ilyen meggondolások vezették Bjerknest annak az elméletnek felállítá
sához, hogy a ciklonok tulajdonképpen a poláris fronton terjedő hullámok, 
melyeknek terjedése is hullámzásszerű, vagyis bennük nem mindig ugyanazon 
levegőrészek végzik mozgásukat, hanem az idő folyamán a mozgás átterjed 
egyik levegőrészről a másikra és így halad előre az egész ciklon-képződmény. 
Ez a felfogás alkalmas arra, hogy a ciklon összes sajátságaira vonatkozólag 
magyarázattal szolgáljon.

Mindenekelőtt az a kérdés merül fel, hogy az így értelmezett ciklon 
legalább külsőleg kapcsolatban áll-e az örvényléssel. Ez a kérdés annál 
inkább jogosult, mert a hullámzás és az örvénylés látszólag teljesen külön
álló mozgástípust jelentenek. Erre a kérdésre csak akkor kaphatunk fele
letet, ha a mozgásbeli állapot ábrázolásának egy sajátos módját alkalmaz
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zuk, az áramvonalas rajzot. Áramvonalnak vagy áramlási görbének oly 
vonalat szokás nevezni, melynek minden egyes pontjában a görbe iránya 
megegyezik az ott momentán uralkodó mozgási iránnyal, tehát a sebesség 
irányával. Definíciójuk alapján tehát Sandström szerint az áramvonalak 
úgy szerkeszthetők meg, hogy megrajzoljuk azokat a görbéket, melyek men
tén a sebesség iránya mindenütt ugyanaz (izogónok) és ezekhez a görbékhez 
rajzoljuk meg a keresztgörbe-rendszert, úgy. hogy ahol a keresztgörbe metsz 
egy izogónt, ott a keresztgörbe iránya ugyanaz legyen, mint az izogón által 
ábrázolt irány. Ha a mozgás egyenletei vannak megadva, akkor az izogónok 
egyenletét úgy kapjuk, hogy az egy síkbeli sebesség-összetevők hányadosát 
konstánsokkal tesszük egyenlővé. Ä gyakorlatban pedig a légtömegek áram
lásának iránya a megfigyelt szélirányok által van megadva, itt tehát ezek 
alapján szerkeszthetjük meg az izogónok rendszerét.

Ha a hullámzásról készítünk ilyen áramvonalas rajzot, akkor láthatóvá 
lesz, hogy az áramvonalak egy-egy hullámhegy, illetve hullámvölgy körül 
zárt görberendszert alkotnak, mégpedig úgy, hogy a görbék körülfutási 
iránya a hullámhegyek körül az óramutató járásával ellenkező, tehát ciklónos, 
a hullámvölgyek körül pedig anticiklónos. Ez a körülmény rámutat arra a 
közeli rokonságra, amely a ciklon és a hullámmozgás közt fennáll és minden
esetre igazolja azt a feltevést, hogy a ciklon mint hullámzás is felfogható. 
A határfelületen csak függőleges kitérés van, úgyhogy a határfelület hul
lámzás közben egyszerű szinuszvonal alakját veszi fel. A maximális kitérések 
körül a mozgás egy-egy nagy örvényt alkot, a szomszédos örvények ellenkező 
irányúak és követik a hullám terjedését.

Ez a hullámrajz függőleges síkban gondolandó, annak megfelelően, hogy 
a diszkontinuitási felületet vízszintesnek tekintettük, a levegőrészek mozgá
sának síkját pedig függőlegesnek. Azonban, amint láttuk, a föld közelében 
a mozgási sík a vízszinteshez közeledik és ennek megfelelően a rajz síkját 
is el kell hajlítani ; a föld felszínén pedig a mozgás csak vízszintes lehet 
és így a poláris frontnak magának a mozgását ugyanaz a rajz ábrázolja, ha 
most már vízszintes síkban gondoljuk.

Ha tiszta képet akarunk alkotni a poláris front mentén végbemenő 
jelenségekről, akkor azt is tekintetbe kell vennünk, hogy a poláris felület 
alatt állandó keleti, fölötte pedig állandó nyugati áramlás van jelen, tehát a 
poláiis fronttól északra a keleti, délre pedig a nyugati áramlást is tekintetbe 
kell vennünk. Ezt megtehetjük úgy, hogy felrajzoljuk az áramlásokat jellemző 
vízszintes és párhuzamos áramvonalrendszert, és az új keresztgörbe-rendszer 
fogja előállítani a tényleges mozgást. Itt az általános áramlások különböző 
erőssége nagyon változatos eredményre vezethet, azonban elegendő két fő
típust megkülönböztetnünk. Ha a hullámzás csak gyenge az általános 
áramlásokhoz képest, akkor különálló ciklónos rendszerek fognak kifejlődni, 
ha ellenben a hullámzás is elég erős, akkor két ciklónrendszer közt egy külön
álló anticiklónos rendszer is kifejlődik. Mivel itt a levegő és a föld felszíne 
közti súrlódást nem vettük tekintetbe, azért az áramvonalakat egyúttal 
izobároknak is tekinthetjük, úgyhogy a ciklónos körülforgású rendszereknek 
egy-egy alacsony nyomású terület, az anticiklónosaknak pedig egy-egy lég
nyomási maximum felel meg.

A legegyszerűbb feltevés szerint tehát a poláris front hullámzás közben 
egy szinuszgörbe alakját veszi fel, melynek mentében észak felé kinyúló 
meleg nyelvek és déli irányban kinyúló hideg nyelvek váltakoznak és az előb
biek csúcsai körül fejlődnek ki a ciklonok. A valóságban azonban számos 
olyan körülmény lép fel, melyek a poláris front alakjának módosulását vonják 
maguk után. Ilyen körülmény elsősorban az, hogy a ciklon terjedési sebes
sége különböző a magasabb és alacsonyabb légrétegekben. A hullámzás
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elmélete ugyanis felvilágosítással szolgál a terjedési sebességre nézve is a 
következő képlet alakjában :

c =  { T ’ ~  T)

ahol c a terjedési sebesség, R a tömegegységre vonatkozó gázállandó, T és 
T’ a hőmérséklet a poláris felület alatt, illetve fölött, továbbá p1 jelenti a 
nyomást a poláris felületen, p2 pedig a föld felszínén. Ha pedig a föld fel
színén uralkodó nyomást ioo-zal tesszük egyenlővé, px-et pedig ennek a nyo
másnak százalékaiban fejezzük ki. akkor

c = i'6g Y (T’- T ) (ioo-pp> ~

A ciklonok az alacsonyabb légrétegekben folynak le, úgyhogy a poláris 
felületen itt uralkodó nyomás még nem nagyon kicsiny, a földfelszíni nyomás
nak körülbelül 60-—80%-át teszi. A tapasztalat szerint az átlagos hőmérséklet
ugrás a határfelületen 4—6° C körül mozog, úgyhogy e szerint a ciklon hala
dási sebességének normális értékére nézve 15-—25 m/sec sebességet kapunk, 
ami valóban megfelel a ciklonok átlagos haladási sebességének. Érdekes 
egyébként, hogy az általános áramlások sebessége ennél jóval kisebb, ami 
szintén arra mutat, hogy a ciklonok nemcsak ezeknek köszönik tovább
haladásukat. Képletünk világosan mutatja, hogy a terjedési sebesség a 
különböző légrétegekben más és más, amennyiben függ a px nyomástól. 
A poláris felület észak felé lassan emelkedik, dél felé haladva tehát az alatta 
lévő légréteg magassága és ezzel együtt a nyomáskülönbség folytonosan 
csökken, ezzel együtt pedig a terjedés sebessége is kisebbedik. Ennélfogva a 
poláris front déli kinyúlásain a terjedés lassúbb, mint északabbra ; ez meg
bontja a poláris front szabályosságát és a deformáció annál nagyobb, minél 
nagyobb a poláris front mozgásának amplitúdója, mert ezzel együtt nő a 
sebességkülönbözet is.

Egy másik módosító körülmény az is, hogy a hullámzástól függetlenül 
állandó nyugati és keleti áramlás van jelen. A meleg levegőnek módjában 
van felemelkedni és így helyet engedni az utána következő légtömegeknek, 
a hideg levegő azonban csak a föld felületén terjeszkedhetik, és így a hideg 
nyelvek általában szélesebbek lesznek, mint a melegek, és állandóan terjeszkedő 
tendenciát is fognak mutatni a meleg nyelvek rovására.

Tekintetbe kell vennünk továbbá, hogy az áramvonalak a súrlódás 
következtében is megváltoztatják alakjukat, amennyiben a cirkulációban 
az alsó levegőrészek késést szenvedvén, felbomlik az az egyensúly, mely egy
felől a gradiens, másfelől a 
centrifugális erő és a föld 
forgásának eltérítő ereje közt 
fennállt, a gradiens túl
nyomóvá válik és így a cik
lonban a talaj mentén be
felé irányuló áramlás lép fel, 
melynek következtében az 
áramvonalak is a ciklon 
középpontja felé hajlanak.

A nyugati áramlás ál
talában erősebb, mint a ke
leti, ezért gyakran előfor
dul, hogy a hideg nyelvek
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déli végén az áramlás szintén nyugativá válik. Ha ezeket a módosításokat 
tekintetbe vesszük, akkor a hullámzó poláris felületből egy ciklont ki
választva, a ciklonról a következő vázlatos képet nyerjük (1. i. ábra).

Itt természetesen az áramvonalak már nem esnek egybe az izobárokkal, 
mert a súrlódás hatását is figyelembe vettük. Az izobárok továbbra is zárt 
görbék lesznek, melyeknek középpontja a meleg nyelvek északi vége körül van.

A rajzon először is az tűrik szembe, hogy a poláris frontnak a ciklonba 
eső darabja két részből áll. Ennek a két jellegzetes vonalnak (I és II) az- 
a közös sajátsága van, hogy mindkettő úgynevezett egyoldalú konvergencia
vonal, vagyis oly áramvonal, melybe egy oldalról más áramvonalak torkoll
nak. A két konvergencia-voral egy konvergencia-pontban metszi egymást, 
mely tulajdonképpen nem egyéb, mint a ciklon középpontja. Ezek a kon
vergencia-vonalak állandó velejárói a ciklonnak és vele együtt mozognak is. 
Haladásuk irányának meghatározására felhasználhatók azok az egyenletek, 
amelyek hideg légtömegek előnyomulására és visszahúzódására vonatkoznak.

Gondoljunk egy derékszögű koordinátarendszert, melynek ^-tengelye 
kelet felé, y-tenge^e észak felé, ^-tengelye pedig fölfelé irányul. Legyen a 
hideg és meleg légtömegeket egymástól elválasztó diszkontinuitási felület 
párhuzamos az y-tengellyel. A felület alatt helyezkedik el a hideg levegő, 
melynek sűrűsége legyen q’, sebességének derékszögű összetevői pedig u*, 
v' , w a felület fölött'pedig a meleg légtömeg, melynek sűrűsége q, sebességé
nek összetevői u, v, w. Akkor az elmélet szerint a hideg légtömeg mozgásá
nak az ^-tengely irányába eső gyorsulása Exner1 képlete szrint megközelítőleg

d u ’ _  2 o) sirup
dt (j' +  Q [o' V’-Q V) ()’ — Q dz 

q' + (j ^  dx

ahol w a föld forgásának szögsebessége, (p a földrajzi szélesség, g pedig a 
nehézségi gyorsulást jelenti. Vegyük most tekintetbe a délről nézve jobb
oldali konvergencia-vonalat (II), melyet közelítőleg észak-déli irányú iák 
gondolhatunk. Itt a poláris felület lassan emelkedik kelet felé, mert az alája
áramló hideg levegő a felület emelkedését egyenletessé és lassúvá teszi, ^  tehát
kis pozitív érték. Az egyenlet jobboldalának második tagja tehát kis pozitív 
érték lesz, mert benne a kis ̂  szorozva van az ugyancsak kis sűrűségkülönb
séggel. A nyugati áramlás áramvonalai a frontnak erre a részére közel merő
legesen futnak, a sebességnek tehát nincs az y-tengely mentén összetevője. 
Ezzel szemben a hideg áramlás sebességének van az y-tenge^ mentén ösz- 
szetevője, mégpedig a pozitív irányban. Itt tehát v — o, v* > o , ennélfogva 
a jobboldal első tagja pozitív és túlryomó a kis második taggal szemben, 
a hideg légtömeg gyorsu’ása itt tehát pozitív lesz, azaz a hideg légtömeg 
és vele együtt a frontvonal is a pozitív ^-tengely iráryában, tehát kelet felé 
mozog. A másik konvergencia-vonalnál (I) a határfelület kelet felé erősen
sül yed, mert itt az előbb említett mérséklő hatás nincs jelen, tehát ^ n a 
gyobb negatív érték ; most az egyenlet második tagja is nagyobb pozitív 
érték lesz, eher ben az első tagot közelítőleg o-nak tekinthetjük, mert mind
két áramlás közelítésben merőlegesen fut a poláris frontnak erre a részére, 
így ez a konvergencia-vonal is kelet felé mozog, mégpedig átlagban nagyobb 
gyorsulással, mint az első, mert a hideg áramlás vonalai nagy szöggel lép
nek ki az első konvergencia-vonalból.

Látható tehát, hogy a poláris frontnak ilyen elhelyezkedése mellett 
a konvergenciavonalak és velük együtt a ciklon is nyugatról kelet felé halad-
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nak , ha a poláris front iránya nem nyugat-keleti, akkor is érvényesek ezek 
a meggondolások, csak koordinátarendszerünk vízszintes tengelyeit kell 
megfelelően elforgatni. A poláris front iranya rendesen délnyugat-észak
keleti, de előfordulhat, ho^y a polaris front teljes inverziót szenved, ilyen
kor keletkezhetnek az egyébként ritka, de mégis előforduló kelet felől jövő 
ciklónos zivatarok.

A ciklonok általában tehát nyugatról kelet felé mozognak ; a ciklon 
előoldalán lévő konvergencia-vonalat (1. a rajzon II.), ahol a meleg levegő 
nyomul előre, meleg frontnak, a hátoldalán lévőt pedig hideg frontnak (I) 
szokás nevezni. Köztük terül el a ciklonnak úgynevezett meleg szektora.

Ebből az idealizált, egyszerű elgondolásból, melyet a ciklon felépíté
séről alkottunk, következtethetünk azokra a legfontosabb meteorológiai 
jelenségekre is, amelyek a ciklon terjedésével együtt járnak.

A délnyugati áramlás meleg levegője a hideg nyelv nyugati oldalának 
határfelülete mentén, tehát a meleg fronton és valamivel még ettől északra 
is, lassú, egyenletes felemelkedésre kényszerül, mintegy felsiklik a poláris 
felület mentén, nedvessége kondenzálódik és felhőzetet alkot. Először a leg
magasabb rétegek meleg levegője kényszerül emelkedésre, úgy, hogy a de
presszió közeledtét cirruszfelhők megjelenése előzi meg ; bármennyire álta
lános is azonban ez a jelenség, mégsem valószínű, hogy a poláris felület 
egészen a cirruszmagasságig emelkednék ; valószínűbb, hogy ezeknek a fel
hőknek a keletkezése inkább a meleg légtömegnek, mint egésznek, emelke
dése folytán áll elő. Azután sorra következnek az alacsonyabb légrétegek, 
a felhőzet lassan átmegy cirrosztratuszba, majd altosztratusz jelenik meg 
és lassan megindul a lecsapódás. Azután a felhőzet nimbusba megy át, a 
lecsapódás erőssége növekedik ; ez a meleg fronteső, mely megelőzi a tulaj
donképpeni meleg front megérkezését. Mikor azonban a meleg front áthalad, 
a lecsapódás meglehetősen hirtelen megszűnik, mert a felhőalakulatok csak 
kevéssé nyúlnak be a meleg szektorba, az addig déli szél hirtelen délnyuga
tivá válik, a hőmérséklet emelkedik, változékony, de általában derült idő 
uralkodik mindaddig, míg a meleg szektor áthalad, vagyis míg a hideg front 
nem közeledik. Ennek közeledését már nem jelzi a fokozatosan alacsonyabb 
rétegekben megjelenő felhőzet, mert itt a meleg levegő nem fokozatosan 
emelkedik fel, hanem a hátulról előre nyomuló hideg légtömeg maga előtt 
hajtja a meleg levegőt és gyors felszállásra kényszeríti. Itt is csapadék kelet
kezik tehát, de a hideg fronteső, mely rövidebb ideig tart ugyan, hevesebb 
szokott lenni, mint a meleg fronté. A hideg front áthaladása után ismét 
nyugati, sőt északnyugati légáramlatok lépnek fel, rendszerint erős szél
lökések alakjában.

így a diszkontinuitási felületek és a csapadékos zónák között szoros 
összefüggés áll fenn, és a ciklonok hullámelméletének egyik nagy jelentő
sége éppen abban van, hogy a lecsapódási területeket a különböző diszkon
tinuitási felületekkel kapcsolja össze, szemben azzal a régi felfogással, mely 
az egész ciklónos rendszerben lecsapódási területet gondolt.

Bjerknes felfogása módot nyújt arra is, hogy képet alkothassunk a 
ciklon keletkezéséről és fejlődésének különböző fokozatairól. Kiindulásul 
tekinthetjük azt az állapotot, mikor a poláris frontnak egy egyenes darabja 
választja el a fronttól északra haladó hideg keleti áramlást a meleg nyu
gati áramlástól. A különböző hőmérsékletű légtömegeknek ez az egymás mel
letti létezése alapvető kellék a ciklon keletkezésére nézve. Ez az állapot 
azonban, mint azt Margules kimutatta, nem lehet stabilis. Az egyenes front
vonalon észak felé egy kis behajlás támad (2. ábra), melyben a meleg szektor 
keletkezésének első mozzanatát láthatjuk. Már ekkor fellep kisebb mérték
ben a meleg front esője, és a hideg áramlás aramvonalai a bemelyedes mögött

9
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előálló nyomáscsökkenés következtében dél felé hajlanak. Az új ciklon ki
alakult és megkezdi a poláris front mentén hullámszerű terjedését kelet 
felé. A mozgás energiáját az a potenciális energia szolgáltatja, mely a külön

böző hőmérsékletű

2. ábra . Fig. 2.

légtömegek egymás 
mellétt fekvéséből 
származik ; ez az 
energia a meleg lég
tömegek emelke
dése következtében 
részben kinetikus 
energiává alakul át,

es a ciklon kimélyülésében nyilvánul, 
hullámzásának észak-déli amplitúdója

ami a szélerősségek növekedésében
Haladás közben a poláris front 

folytonosan növekedik. Vegyük ugyanis tekintetbe ismét az előbb felhasznál- 
egyenletet, vonatkoztassuk azonban most azt egy 90 fokkal elforgatott koort 
dinátarendszerre, melynek tehát .v-tengelye észak felé, y-tengelye nyugat
felé mutat. A poláris felület mindenütt észak felé emelkedik, ~  tehát min-

ax
deniitt pozitív és így a jobboldal második tagja negatív. A meleg szektor 
északi csúcsán, az A pontban, a ciklon centrumában, v’ és v az áramlások teljes 
sebességét jelentik, itt tehát a jobboldal első tagja pozitív lesz (mert pozi
tív, v pedig negatív) és mindenesetre nagyobb, mint a meleg szektor két 
végén, a poláris front déli hajlásainál. ahol a hideg áramlás sebessége elhajlik 
az y-tengelv irányához képest. A meleg szektor csúcsának gyorsulása tehát, 
előjelét is tekintetbe véve, mindig nagyobb, mint a B és C pontoké, füg
getlenül attól, hogy maguk a gyorsulások pozitív, negatív vagy ellenkező 
előjelűek-e. Ez azonban annyit jelent, hogy az A pont mindjobban eltolódik 
a B és C pontokhoz képest, vagyis a hullámzás amplitúdója nő. Mikor később 
az ennek következtében megnyúlt hideg nyelvek déli részén a sebességek 
megegyező irányúak lesznek, ez a hatás még fokozottabb mértékben nyil
vánul meg.

Egyúttal a hullámzás, mely kezdetben csak a poláris fronton, tehát 
a poláris felület legalacsonyabb részén történt, lassanként a poláris felület
nek mind magasabb rétegeit vonja be a mozgásba, ezzel együtt pedig a ter
jedési sebesség is növekedik. Ilyen körülmények között éri el a ciklon teljes 
kifejlődését.

Közben azonban, amint láttuk, a hideg légtömegek terjeszkedése foly
tán a meleg front lassabban halad előre, mint a hideg front, ennek követ
keztében a meleg szektor mindjobban keskenyedik, végül pedig a hideg 
front utoléri a meleget, úgy, hogy a meleg szektorban lévő meleg légtömeg 
mintegy elszigetelődik a föld felszínén a meleg áramlástól. Ezt az állapotot 
seclusiónak szokták nevezni. Később a hideg front még jobban előrenyomul 
és még a secludált meleg levegőt is felemelkedésre kényszeríti ; ettől kezdve 
a ciklon az occlusio állapotában van. Most már a diszkontinuitási felület 
nem metszi a földet, a meleg szektor teljes egészében felemelkedett. A disz
kontinuitás a felsőbb légrétegekben ugyan még megvan (éppen ezért ilyen
kor felső frontról szoktak beszélni, mely általában bőséges csapadékot hul
lat), azonban mind magasabbra emelkedik és ennek következtében elvész 
lassan az az energiaforrás is, melyből a ciklon terjedési és kinetikai energiá
ját merítette, ennélfogva a terjedési sebesség lassan csökken, majd teljesen 
megáll a ciklon, és permanens, hideg levegőjű örvénnyé alakul át ; a forgás 
sebessége a súrlódás következtében állandóan csökken, a nyomáskülönb
ségek kiegyenlítődnek, a ciklon kitöltődik, végül teljesen elenyészik.
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Az occludált állapotban egyesülő előoldali és hátoldali hideg légtöme
gek hőmérséklete azonban rendszerint nem egyenlő. Ha a hátoldali hideg 
levegő hidegebb, mint az előoldali, akkor az okkluziós vonalnak hidegfront
jellege lesz és egy keskeny csapadéksáv vonul rajta végig. Ennek a csapa
déknak megérkezését megelőzi az egészen magas cirrusz és cirrosztratusz 
felhőzet megjelenése, mely a felső meleg front emelkedése folytán áll elő és 
megkülönbözteti ezt a másodlagos hideg frontot a közönségestől. Ez a hely
zet Európában rendszerint nyáron szokott előfordulni, mert ilyenkor a 
hátoldali légtömegek közvetlenül az óceánról érkeznek és így hidegebbek, 
mint az előoldaliak, amelyek már hosszabb időt töltöttek a szárazföld 
felett ; ezért az okkluziónak ezt a fajtáját nyári típusú okkluziónak lehet 
nevezni.

Ha viszont az előoldali hideg légtömegek hidegebbek, akkor az okkluzió 
vonala mint meleg front fog szerepelni és semmiben sem különbözik a kö
zönséges meleg fronttól, legfeljebb abban, hogy a csapadék mennyisége kisebb 
lesz, mert a hideg levegő párában szegényebb. Európában ez a jelenség rit
kább, mint az előbbi és rendszerint télen fordul elő, mikor a friss óceáni levegő 
kevésbbé hideg, mint a kontinentális ; ezért ezt a típust téli típusú okkluzió
nak szokás nevezni.

Mivel az okkludált ciklon elveszti terjedési sebességét, könnyen elő
fordulhat. hogy az utána következő ciklon, amely fejlődésének még korábbi 
stádiumában van, a közös poláris fronton haladva utoléri az előtte elhaladt 
ciklont, sőt meg is előzheti azt. E közben a két ciklónos rendszer egyesül és 
a réginek nyomai már csak a magas fronton föllépő altosztratusz és alto- 
kumulusz felhőkben fognak mutatkozni, amelyek az újabb ciklont bevezető 
magasabb felhőrétegek alatt lépnek fel.

Gyakran előfordul az is, hogy a hátoldali hideg légtömeg nem egy
séges, hanem többféle eredetű és tulajdonságú légtömegekből áll. Ilyenkor 
a rendes hideg fronton kívül a hideg levegő még másodrendű hideg fronto
kat is tartalmaz, melyeknek átmenetele a szél ismételt megerősödését és 
további ugrásszerű hősűllyedéseket von maga után. Ha ezeken a másodlagos 
frontokon csak kisebb diszkontinuitások fordulnak elő, az egész jelenség 
úgy fogható fel, mint a hideg légtömeg belsejében lejátszódó esemény, mely
nek a ciklon szerkezetére és felépítésére semmiféle hatása sincs. Ha azon
ban ezeken a másodlagos frontokon meglehetősen nagy szakadások vannak 
hőmérséklet és szélirány tekintetében, esetleg nagyobbak, mint a tulajdon
képpeni hideg fronton, akkor a két hideg front közti levegő mint relatív 
meleg fogható fel, úgy, hogy tulajdonképpen a meleg szektor kiszélese
déséről beszélhetünk. Ez pedig a ciklon energiájának nagymértékű 
megnövekedését jelenti, úgy, hogy ilyen jól kifejlett másodlagos fron
tok megjelenése rendszerint együttjár a ciklon megerősödésével, sőt gyak
ran már okkludált és elenyészőben lévő ciklonokat is új életre képes 
támasztani.

Az európai kontinensre a legtöbb ciklon már okkludált állapotban ér
kezik, itt tehát a csapadék többnyire már csak felső frontról hull. Ennek 
a jelenségnek okát abban kereshetjük, hogy az óceán felett a hőmérsékleti 
diszkontinuitások határozottabbak, mint a szárazföld felett ; ha a légnyo
mási maximum a szárazföldet borítja, akkor a poláris front a szárazföld 
közelében hirtelen dél felé hajlik, mintegy kettéválik ; ezért, mihelyt a ciklon 
a szárazföld felé közeledik, degenerálódni kezd, energiája nem növek
szik többé és eléri az okkluziós állapotot. Ez a körülmény mindenesetre 
hozzájárulhatott ahhoz, hogy a régi felfogás szerint a ciklon egész terü
letét csapadékos zónának gondolták, mert hiszen az okkludált ciklon
ban már valóban nem lehet megkülönböztetni az egyes frontokat,
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úgy látszik tehát, hogya ciklon centrumának egész környéke egyaránt 
kap esőt.

Ez nem jelenti azonban azt, hogy az európai szárazföld fölött nem 
szokott új ciklon alakulni, bár ez az eset ritkább. Az új ciklon keletkezésé
nek ugyanis két szokásos módja van. Ha egy ciklon okkluziója bekövetkezik, 
akkor az okkluziós vonal déli végén, ahol a poláris front újból záródik, gyak
ran marad a poláris frontban valami kisebb szakadás vagy bemélyülés, 
mely alkalmat ad egy újabb, másodlagos ciklon kifejlődésére. így az Európa 
fölött okkludált ciklonoktól délre is szoktak új ciklonok keletkezni ; ez a 
rendes módja a földközitengeri és középeurópai ciklonok keletkezésének. 
Ezeknél a poláris front iránya gyakran erősen eltér a normális délnyugat
északkeleti iránytól és ennek megfelelően ezek közt a ciklonok közt arány
lag soknak van abnormis terjedési iránya.

Sokkal gyakoribb azonban az az eset, hogy egy okkludált ciklon hideg 
frontjának nyugati végén, ahol a poláris front stacionárius állapota már ismét 
helyreállt, új ciklon fejlődése indul meg. így a közös poláris fronton lévő 
ciklonok egész sorozata állhat elő, melyek a fejlődésnek különböző fázisaiban 
vannak. Az ilyen ciklon-sorozatot nevezik ciklóncsaládnak. A poláris front 
irányának megfelelően az egyes ciklonok centruma mindjobban délre tolódik 
el ; így a sarki levegő egészen alacsony szélességekig is eljuthat, ott azon
ban a poláris front megszakad és helyette sokkal északabbra kezdődik az 
újabb poláris front, rajta esetleg egy újabb ciklóncsalád. A ciklóncsalád 
tagjainak száma akármennyi lehet ugyan, rendszerint azonban nem haladja 
meg a négyet. A családok általában 5—6 napnyi távolságban követik egy
mást és így ennek az időszaknak a statisztikai kimutatások tanúsága szerint 
az időjárásban is bizonyos periodicitás felel meg.

Hogy az elmélet eredményeit a gyakorlat is megfelelően felhasznál
hassa, ahhoz elsősorban a diszkontinuitási felületek lehető gyors és biztos 
megtalálására van szükség. Rendszerint az áramvonalak megrajzolása már 
megadja a nevezetesebb konvergenciavonalak fekvését is, és amennyiben 
ezeknél a hőmérséklet is számottevő ugrást mutat, a poláris front megta
lálása különösebb nehézségekbe nem ütközik. Nem mindig lehetséges azon
ban a frontot határozottan felismerni, különösen ha a szélirány a front két 
oldalán csaknem azonos, például a hideg nyelvek déli végén, tehát a nagy 
nyomású területeken. A nehézségeket még fokozza, hogy rendszerint éppen 
az ilyen helyeken a hőmérséklet diszkontinuitása is bizonytalan. Ilyenkor 
indirekt módszereket kell alkalmazni a poláris front felismerésére ; erre 
a célra különösen értékes adatokat szolgáltathatnak a magassági, aerológiai 
megfigyelések, melyek a légtömegek eredetére nézve sokkal megbízhatóbb 
és közelebbi felvilágosításokat tudnak adni. Ilyen indirekt eljárások majd
nem minden esetben lehetővé teszik a poláris front felismerését és ezzel módot 
nyújtanak annak gyakorlati felhasználására is.

A ciklonok hullámelméletéről elmondhatjuk, hogy mély betekintést 
nyújt a ciklon szerkezetébe és felépítésébe, és különösen a csapadékövek 
meghatározásával fontos segédeszközt ad a gyakorlati meteorológus kezébe 
is. Kétségtelen, hogy az elmélet még bizonyos kiegészítésekre szorul, fő
képpen a magasabb légrétegek együttműködésére és szerepére vonatkozólag, 
azonban már ebben az egyszerű alakjában is nagy jelentősége van a ciklon 
természetének és fősajátságainak helyes felismerése révén.1

Boros Tibor.

1 K ivonat szerzőnek a Pázm ány P éter Tudom ányegyetem  bölcsészeti karán  a  
H egyfoky-pályatételre ben y ú jto tt és ju ta lm azo tt értekezéséből.
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Budapest hőmérsékletének havi középértékei.
Az 1930. esztendővel újabb évtized zárult le és ilyenkor szokás, hogy 

a meteorológusok — részben nemzetközi határozat értelmében is •— új átlag
értékeket számítsanak. Budapest hőmérsékletének újabb 60 éves sorát Fraun- 
hoffer Lajos ny. igazgató számította ki. Midőn az alábbiakban ezeket az 
adatokat közlöm, érdekesnek tartom a régi (1871—1900) és az új (1901—1930) 
harminc évi átlagértékeket egymással összehasonlítani, vájjon mutatkozik-e 
valamely egyirányú hő mérsékletváltozás. Átlagértékek — nemzetközi nevük: 
normális értékek — számolásakor különösen fontos követelmény, megóvni 
a sorozat egyöntetűségét (homogénitás). A Meteorológiai Intézet hőmérő
felállítása 1870 óta •— amikor az intézetet Schenzl Guidó megalapította — 
háromszor változott. 1870-—1899-ig bezárólag a II. kér. lóvasúti Novák- 
villának telkén voltak a hőmérők elhelyezve. Majd egy évtizeden át 1899— 
1910 május elsejéig a hőmérők a II. kér. Fő-utca 6. alatti épületnek az Apor- 
utcára néző északi oldalának egyik elsőemeleti ablaka előtt voltak elhe
lyezve. Végül 1910 április i-én kerültek a hőmérők a mai helyükre, ahol a 
homogénitást azonban nem sikerült teljesen megóvni, mert az idő folya
mán a kert szélét bokrokkal ültették be, és közben a közeli szomszédság
ban új hatalmas bérházak épültek ott, hol addig nagy park vagy szabad 
nyitott telek volt. Szerencsére azonban sikerült a homogénitást a két utolsó 
felállítás között helyreállítani, mert a két régi sorozat mellett maradt a közel
ben olyan állomásunk (az I. kér. krisztinavárosi vízműveknél a Kékgolyó
utca végén), ahol már három évtized óta a felállítás változatlan.

Az összehasonlító sorozatok segítségével lehetséges volt az újabb 30 
éves megfigyelési sort, valamint a 60 éveset is, a régi lóvasúti felállításra 
vonatkoztatni. Alábbi táblázatunk tartalmazza a két harmincéves és a 
60 éves sort, valamint a két 30 éves sorozat közötti különbséget úgy havon
ként, mint évszakonként.

I. A hőmérséklet középértékei. Die Mittelwerte der Temperatur. C°
Budapest 1871—1930.

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Ann. 
a 1871-1900 —2 12 —0 17 478 1078 15 37 1907 2170 2077 1618 1073 479 - 0 7 6  974
b 1901-1930 -0 '8 3  0'47 579 1072 1576 18 98 21 02 2077 1574 1070 478  170 1030
c 1871-1930 -1-47 075 579 1070 15 61 1972 2176 2077 1671 1077 478  077 1072

b -a  =  + 1 -29 + 074  +1-01 -0-56 + 0 ’49 - 0 7 9  - 0 7 8  - 0 7 0  - 0  34 + 0 7 7  + 0 7 9  + 176  + 076
Évszak =  Tél ( Winter) + 1 7 6  Tavasz (Frühling) +071 Nyár (Sommer) - 0 7 9  Ősz (Herbst) +0  05

A régi és az új sorozatok összehasonlításából kitűnik, hogy a telek 
az újabb 30 év alatt jóval enyhébbek lettek, a tavasz hőmérsékleti átlaga 
is melegebbé válást mutat, különösen a március (amelyik nagyrészt még 
a csillagászati télhez tartozik). Evvel szemben erősen hűvösebbé vált az 
április és mindhárom nyári hónap az őszelővel együtt, míg az utóősz ismét 
melegfelesleget mutat. Végeredményben az évi közép 4/io°'kal lett melegebb. 
A 12 hónap közül 7 hónap melegebbé és 5 hűvösebbé vált. Különösen meg
lepő a decembernek i'86°, azaz közel két fokkal való melegebbé válása, ami 
ennek a hónapnak hőmérsékleti jellegét lényegesen megváltoztatta.

Nem érdektelen megvizsgálni még azt, hogy miképpen alakult ki a 
két sorozat között az annyira jellegzetesen mutatkozó és bizonyos idősza
kokban túlnyomóan egyirányú különbség. Szemügyre vesszük az eltelt 720 
hónapnak az átlagértékektől való eltéréseit, külön az első, külön a második 
harmincéves sorozatban. Tudvalévő, hogy a hőmérséklet havi középértékei 
között télen legnagyobbak a változások, hiszen ha azt akarjuk, hogy egy

3
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0’i°-ra pontos normális értéket kapjunk (olyan értéket, amely már újabb 
hónap hőmérsékleti értékének hozzáadásával sem változik meg), különböző 
hosszú időszakra van szükség. így pl. december hőmérsékleti átlagát csak 
370 évből kaphatnék meg, viszont augusztus számára már 85 év lenne ele
gendő, sőt az évi közép értéke már 22 évből eléri ezt a pontosságot. Tekintve 
azt, hogy a hőmérsékleti változások télen igen nagyok, természetes követ
kezmény az is, hogy egy-egy 30 éves sorban télen jóval nagyobb bizony
talanságok várhatók, mint nyáron, amint azt a fenti táblázat különbözeti 
sora is igazolja.

II. A pozitív és negatív eltérések gyakorisága (hónapok).
11. Die Häufigkeit der positiven und negativen Abweichungen (Monate).

a — negatív. b = pozitív.
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Ann. _v

1871-1900 I. a 12 14 15 17 13 17 15 16 14 13 13 12 13 171
b 18 16 15 13 17 13 15 14 16 17 17 18 17 189

1901-1930 II. a 12 11 10 18 11 17 16 17 15 12 16 7 10 162
b 18 19 20 12 19 13 14 13 15 18 14 23 20 198

I. b : a - 1-50 1-14 l-oo 0-77 1-31 076 1-00 0-87 1-14 1-31 1-31 1 "50 1-31 no
II. b : a-- 1-50 176 2'00 0-67 1-76 076 0 87 076 roo 1-50 0'87 3-28 2 0 0 122

II. táblázatunk tanúsága szerint a régi sornak 360 hónapja közül hő- 
mérsékleti felesleget (pozitív anomáliát) 189 hónap mutat fel és ezek közül 
101 eset, azaz az összeseknek 54%-a jut a téli félévre (október—március). 
Az újabb 30 éves sorban a hőfelesleggel bíró hónapok száma már 198-ra 
emelkedett (8%-kal több) és ezekből 112 hónap jut a téli félévre, tehát ugyan
csak a téli félév melegebbé válását természetszerűleg ezen adatok is igazol
ják, illetve megerősítik.

Könnyebb áttekinthetőség céljából a II. táblázat adatait évszakonként 
is csoportosítottam — előjelre való tekintettel, amit III. táblázatunk tar
talmaz.

III. Az eltérések száma előjelre való tekintettel. Die Zahl der Abweichungen.
Tél (W inter) Tavasz (Frühling) Nyár (Sommer) Ősz (Herbst)

1871-1900 38 -4 5 -48. -4 0
-52 +45 +42 +50

1901-1930 -3 0 - 3 9 -50 - 4 0
+60 +51 +40 +50

Ezek a csoportosítások is azt igazolják és megerősítik, hogy úgy a régi, 
mint az újabb 30 éves időszak folyamán — a nyár kivételével — mindig 
a melegfeleslegekkel rendelkező hónapok vannak túlsúlyban. Azonban ez 
a túlsúly az újabb 30 év alatt — különösen télen és tavasszal — még számot
tevően megerősödött, ami természetszerűleg eredményezte az I. táblázat
ban kimutatott erős téli melegtöbbletet és a kétségtelen nyári meleghiányt.

Egyébként abból a körülményből, hogy télen a pozitív hőmérsékleti 
eltérések, nyáron pedig a negatívok a számosabbak, közvetve is folyik az az 
ismert tapasztalati tény, hogy éghajlatunkban télen a negatív eltérések, 
nyáron pedig a pozitív eltérések távoznak el messzebbre a normális 
értékektől. Utóbbiak azonban kisebb mértékben, mint az előbbiek, amit 
alábbi táblázatunk is más oldalról igazol, mert a legerősebb hideg hónapok 
sokkal messzebb térnek el a középtől, mint a legforróbb nyári hónapok 
értékei.

Nem lesz érdektelen végül annak az egybeállítása sem, hogy az elmúlt 
60 év alatt, melyek voltak a legmelegebb és a leghidegebb hónapok, vala
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mint a legmelegebb és a leghidegebb évünk melyik volt. Természetesen, hogy 
az itt közölt adatok is a régi várbeli (Lovas-út) felállításra vannak vonat
koztatva.

IV. Az utóbbi hatvan év legmelegebb és leghidegebb hónapjai. (Havi közepek.) 
IV . Die wärmsten und kältesten Monate der letzten 60 Jahre. (Monatsmittel.)

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Ann.
Maximum 4-1 5 ’2 9'9 14-4 18-9 23-2 246 231 18‘8 15-1 ío-o 4 7 1T8

1921 1925 1882 1876 1872 1875 1874
1928 1892 1892 1907 1926 1915 1872

Minimum - 9 '5 - 8-1 - 0-2 6’9 11-6 16-3 17-8 18-1 11-1 6-3 o-i - 1 0 3 9‘0
1893 1929 1875 1929 1919 1923 1913 1913 1912 1905 1920 1879 1879

A 13'6 13‘3 101 7’5 7-3 6-9 6-8 5 0 77 8-8 9-9 150 2-8

A legforróbb hónap 1874 és 1928 júliusa voltak, amikor a havi közép 
értéke 24'6°-ra emelkedett, ami Róma július havi normális hőmérsékletével 
egyezik. A legszigorúbb téli hónapunk hőmérséklete 1879 decemberében volt, 
amikor a havi középérték —io -3°-ra süllyedt. Ez utóbbi megfelel Haparanda 
(Svédország) decemberének. Míg Róma a 420 északi szélesség alatt fekszik, 
addig Haparanda a 66° alatt, tehát sarkmagasságban közel 240 a különbség, 
ami körülbelül több mint 3000 km-nek felel meg — u. i. a két hely nincsen 
egy délkörön.

Az egyes hónapok középhőmérsékletei különösen télen mutatnak fel 
nagy ingadozást, novembertől márciusig a io°-ot meghaladják, sőt decem
berben i5°-ot, míg nyáron jóval kisebbek és augusztusban már csak 5°-ot 
tesz ki, ami a decemberi ingadozásnak 1/$-a~

Összefoglalás. Budapest hőmérséklete az utolsó harminc év alatt az 
előző harminc évhez viszonyítva télen erős és még tavasszal is számottevő 
melegtöbbletet mutat fel. A legnagyobb enyhülés decemberre esik, mert 
az még átlagban is 20. A nyári hónapok határozottan hűvösebbekké váltak 
és különösen feltűnő áprilisnak hűvössé válása, mert az %°-kal marad az 
újabb harmincéves sorban a régi három évtized átlaga alatt.

Dr. Réthly Antal.

Magyarország időjárása 
az elmúlt december és januárius havában.

December.

E hónap időjárási helyzetei kevés változatosságot mutatnak. Időjárási 
térképünkön mindössze négy nagykiterjedésű s ezért többnyire «többmagvú» 
depresszió szerepelt ; az anticiklonok száma ennél nagyobb volt (6). A depresz- 
sziók közül három Izland tájékán jelentkezett a térképen s Európán NW—SE 
irányban vonult végig (1. és 13., 9. és 25., 22. és 31. között, hosszú ideig 
vesztegelve a kontinens törzsén), a negyedik (időrendben a 2.) délnyugatról 
terjeszkedett az Adriáig. A maximumok közül az első az egész kontinenst 
borítja a hónap elején s 10-ére elvonul keletre, három északnyugaton tűnik 
fel és lassan tolódik el kelet felé (8-tól 22-ig, 24-től 31-ig és 30-tól január 4-ig), 
míg kettő az Óceán mérsékeltövi részeiből eredt ; ezek elseje 8-a és 24-e 
között vonul Közép-Európán át Dél-Oroszországig, másodika 22. és 31. között 
délnyugat, illetve nyugat felől iparkodik behatolni Közép-Európába.

Magyarországnak enyhe és nagyon csapadékos decembere volt. Buda
pesten a hőmérséklet napi közepei csak hat napon (19—24 ) voltak normális

3*
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alattiak, ami a 4. és 5. pentádhőmérsékletnek a normálistól való eltérésében 
is megnyilvánul. A napi hőmérsékletek normális értékeiktől csak kis mér-

Budapest dec. 2—6. 7—xi. 12—16. 17—21. 22—26. 27—31.
Ötnapos köz. hőm. 3'2 4'6 2'1 —0'8 — 11 —O'l Temp. C°
Eltérés a norm.-tói +  1"3 —3'7 +  1"3 — T6 —0 7  +0"8 Departure from norm.

tékban tértek el, a legnagyobb eltérések itt +5'4°-ot (i-én) és •—3*3°-ot 
(20-án és 21 én) tettek ki. A hőmérséklet havi átlaga Magyarországon Sop
ron és Kalocsa vidékének kivételével mindenütt kissé normális feletti, az 
ország délnyugati felében az eltérés i°-nál kisebb, északkeleti felében i°-nál 
nagyobb volt, legnagyobb Tarcalon (+2°). A hőmérséklet terminusmaxi
mumai a Dunántúlon szinte kivétel nélkül meghaladták a io°-ot, az ország 
többi részein 2—3°-kal voltak e küszöbnél alacsonyabbak ; az abszolút 
maximumok alig i°-kal haladták meg a terminusmaximumokat. A leg
magasabb hőmérsékletet az ország délkeleti felében 8-a és io-e között, másik 
felében i-én észlelték. A hőmérséklet terminusminimuma a Zala és Dráva 
mellékén alig érte el a —3°-ot, a Marosvölgyében és a Bakonyban a •—5°-ot, 
a legtöbb helyen —70 és —90 közötti értékű volt, csak a Hortobágy és a 
Fertő egyes vidékein közelítette vagy haladta meg a —ioc-ot a hideg. A mi
nimumok keleten és északkeleten 30—31., egyebütt 19. és 24. közt léptek 
fel (legkésőbben a Balaton mellékén s tőle délre eső vidéken). A 30-i mini
mumokat advekció, a 19—24-ieket kisugárzás okozta. Az abszolút mini
mumok a legtöbb helyen megegyezők voltak a terminusminimumokkal s 
csak kevés helyen voltak -i°-kal alacsonyabbak utóbbiaknál. A maxi
mumok 4 napon meghaladták szórványosan a io°-ot (1., 2., 9., 10.) s 11 
napon nem emelkedtek egyes vidékeken a o° fölé (17—26., 30., 31.). A mini
mumok sokhelyütt ugyancsak négy napon (1., 2., 10., 11.) magasabbak 
voltak 5°-nál és 23 napon voltak alacsonyabbak a fagypontnál (4— 7., 13— 31.), 
7 napon (5., 14., 17., 18., 25., 27. és 30-án) országosan fagyott, 8 napon (19—24.,
28., 31.) a minimum sokhelyütt alacsonyabb volt —5°-nál, közülük egyszer, 
karácsony napján itt-ott —io°-nál alacsonyabb minimumot is észleltek.

Nem érdektelen talán megemlíteni, hogy a hőmérsékletnek látszólag 
normális viselkedése mellett az ország egyes vidékei között milyen ellen

időjárási adatok. — Climatological data.

Hőmérséklet C° Csapadék
Temperature Precipitation

1930.
December Havi

közép
Monthly

mean

Eltérés 
norm.-tól 
Depar

ture Jrom  
normal

Max. j
Nap

Date Min. Nap
Date

Ösz- 
sz eg 
Total 
mm

A normál 
0/o-ban 

In0 j 0  of the 
normal

Eltérésa 
norm.-tól 
Depar

ture from  
normal 

mm

Napok 
száma 
Num
ber oj 
days

X-as
nap

Days
with
X

Sopron ............... O'l —07 11-2 1. — 12-4 20. 70 146 + 22 21 13
Szombathely ..... OM 4-0 7 11-6 1. —8-4 19. 72 185 —1— 3 3 14 11
Magyaróvár ..... 07 +0-5 12-0 I.' -6 -2 23. 96 204 + 4 9 15 12
Keszthely............ 1-3 4-07 13-7 1. —2'4 24. 109 243 +67 15 8
Pécs..................... 17 4-0-5 12-2 1. —2-8 19. 65 154 +  23 15 6
Budapest ............ 1 *5 4-0-9 11-7 1. —6-7 21. 90 200 + 35 20 13
Terény ............... 0-2 — 6'7 10. — 10-4 21. 49 108 +  4 15 10
Kalocsa............. 0-3 —O'l 9-1 9. —7-4 24. 84 196 +41 16 5
Szeged (egyetem) 1'5 4-0-3 9-2 8. 9. —5"4 21. 87 212 + 46 19 8
Orosháza ............ 1-3 4~ro 9-0 8. —5'2 21. 60 182 +27 19 8
Debrecen (egyet.) 0-6 +  1-4 92 9. —7'8 21. 30, 35 70 —13 15 8
Nyíregyháza ..... 0-4 4-1-3 96 9. —9-6 30. 27 54 —23 12 5
Tárcái.................. 1-2 4-2-0 7-9 10.1 —7-4 31. 35 80 - 9 14 0
Eger ................. 0-9 +  17 8-6 1. —7-0 21. 47 107 +  3 13 7
Galyatető 963 m —3'2 — 64 1.1 —9-4 20. 87 — — 15 13
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tétek voltak. így pl. i-én és 31-én kelet és nyugat között nem kisebb, mint 
90, ill. 7°-os hőmérsékleti különbség mutatkozott reggel 7 órakor, mindkét 
esetben keleten volt hidegebb ; a minimumokban e napokon io°-nál nagyobb 
különbségek is voltak.

Hasonló ellentétek léptek fel a csapadékviszonyokban. A nyugati 
határ mentén, a Balaton és a Duna között elterülő hegyvidéken, a Maros— 
Körös-közön a csapadékos napok száma közel 20, egyebütt a Dunántúlon 
14-—18, az Alföldön 11—15, ezeknek alig fele havas nap. A havi összegek 
északkeleten normális alattiak, a Dunántúl középső részein és délen a Duna— 
Tisza-közén erősen normális felettiek (40 mín-t meghaladó többletek nem 
ritkák).

A csapadék időbeli eloszlása nem volt kedvező, mert a nagyterjedelmü 
kiadós csapadékok a harmadik pentádban torlódtak. Szárazjellegű nap volt 
nyolc (1., 16—20., 23., 30.) országos csapadék négy napon (10—12., 14.), az 
ország területének 1/4, 2/4, illetőleg 3/4-része csapadékhoz jutott rendre öt 
(7., 25—27., 28-án), nyolc (1., 3., 6., 8., 13., 21., 22., 24-én), illetőleg hat 
(2., 5., 9., 15., 28., 31-én) napon. A napi hozamok a harmadik pentádban 
egyes vidékeken szokatlanul nagyok voltak (10-én Pápa 34 mm, Magyar
óvár 33 mm ; 12-én Farkasgyepü 38 mm), nem csodálható, ha itt-ott áradá
soknak váltak okozóivá (pl. Zala vármegyében). Ámbátor az egész ország 
területén legalább kisebb nagyobb foltokban 24 napon volt hótakaró (5.,
6., 10—31., utóbbiak között 14., 22—24. én majdnem az egész országot borí
totta a hó), az mégsem volt mindenütt tartós. De a hideg időszakban a 
növényzet nem nélkülözte a szükséges takarót. Viharok és hófúvások nem 
igen fordultak elő.

A többi meteorológiai elemről a következőket jegyezzük fel. A ned
vesség majdnem normális, a párolgás 30—40%-kal kisebb, a felhőzet 
10—20%-kal nagyobb volt a normálisnál (csak északkeleten Hajdúban és 
a Nyírségben volt utóbbi normális). Ennek megfelelően a napsütéstartam 
többnyire kissé normális alatti (csak Tárcái mutat fel többletet) ; a nap
sütés nélküli napok száma (16—24) igen nagy- A talaj mindenütt %—1 
fokkal melegebb volt a szokottnál, a talaj menti hőmérsékleti minimumok 
(radiáció) csak 2—3°-kal alacsonyabbak a hőmérőházikók minimumhőmér
sékleteinél.

December időjárása a mezőgazdáknak nem szolgáltatott okot a panaszra.

Januarius.

E hónap időjárási helyzetei valamivel változékonyabbak voltak, mint 
a megelőző decemberéi, de nagyon hasonlóak ezekhez. Jól kifejlődött tartós 
északkeleti maximummal szemben állott 5-—20-áig és 24—31-éig egy-egy 
délnyugati, illetőleg nyugati maximum, melyeknek mindegyike rövidebb 
időre benyomult Közép-Európáig. A fődepressziók — az elsőnek kivételé
vel, mely 1—22-éig követhető a térképünkön (amelyen már december 22-én 
jelent meg) — rövidebb életűek, gyakran borították az egész kontinenst 
és különösen ragaszkodtak a Földközi-tengerhez. Összesen 7 anticiklon és 
ugyanannyi nagyobb depresszió mutatkozott a térképen. Közép-Európában 
és hazánkban is a depressziók uralma volt túlsúlyban, Budapesten a lég
nyomás havi átlaga 4V2 mm-rel volt normális alatti. Ez okokból januárius 
időjárása is hasonló volt a decemberihez, relatíve valamivel melegebb és 
valamivel kevésbbé csapadékdús, mint emezé.

Budapest napi hőmérsékletei — mint decemberben — csak 6 napon 
voltak normális alattiak, de nem egy, hanem két időszakban (9—12-ig és
22-—23-ig), ami a pentádhőmérsékletekben is tükröződik. Az eltérések a
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napi normálistól mérsékeltek (legnagyobb eltérések 5-2° 25-én pozitív és 
—4*i° 23-án negatív irányban). E két ellentétes jelű eltérésnek közel szom
szédos dátuma nagy hőemelkedésre mutat, 22-től 25-ére tényleg

Budapest jan  i — 5. 6 — 10. 11— 15. 16— 2 0 . 2 1 —25. 26— 31.

Ötnapos köz. hőm. 2'2 —0"3 — 1*8 1*8 — 1'4 1'6 Temp. C°
Eltérés a norm.-tói +3'2 -f-0'4 —0'6 + 2 ‘6 O'O —(-2'3 Departure from norm.

emelkedett a napi hőmérséklet. A pozitív anomáliájú napoknak nagy túl
súlya miatt a havi hőmérsékletek is országszerte normális felettiek voltak, 
mégpedig nagyobb mértékben, mint decemberben. Az eltérések északról 
dél felé növekednek, amott i%°-ot, emitt közel 3°-ot értek el, keleten meg 
nyugaton 2° körüliek voltak. A hőmérséklet terminusmaximumai nyugaton 
és délen meghaladták a io°-ot és magasabbak voltak, mint északon és keleten. 
A Kis-Alföldön és Budapest környékén 25-én, az északi hegyvidéken 31-én, 
ugyanitt egyes völgyekben 17-én, az Alföldön és Dunántúlon kivétel nélkül 
már 4-én léptek fel. A 4-i és 25-i maximumokat az advekció okozta. A ter
minusminimumok a decemberiekhez képest többel süllyedtek, mint a maxi
mumok, sporadikusan —i5°-nál is alacsonyabbak voltak, délen és nyugaton 
azonban sokhelyütt nem érték el a —io°-ot. A Dunántúl legnagyobb részé
ben 11-én és 12-én, Zala vármegye déli részeiben 16-án, északon és az Alföl
dön 22-én, elvétve 23-án következtek be ; a 16-iakat az advekció, a többieket 
a kisugárzás okozta.

A maximumok egyébként szórványosan meghaladták a io°-ot négy 
napon (4—6., 24-én), az 5°-ot tizenhat napon (2., 3., 7., 16—21., 25—31-én) 
és helyenként a fagypont alatt maradtak tíz napon (9—14., 20—23-án), 
utóbbiak közül 11-én és 12-én országszerte a fagypont alatt maradtak. 
A minimumok egyes helyeken +  5°-nál magasabbak voltak 5-én, sokhelyütt 
o°-nál magasabbak tíz napon (2., 4., 6., 7., 17., 19., 25., 26., 30., 31-én), 
sokhelyütt o°-nál alacsonyabbak 29 napon (4. és 6. kivételével mindennap), 
•—5°-nál alacsonyabbak 17 napon (5., 8., 10—17., 20—24., 26., 27-én), utób
biak közül hat napon (13., 16., 20—23-án) —io°-nál is alacsonyabbak.

A csapadékok havi összegei a nyugati határmenti vidékek kivételével 
mindenütt normális felettiek voltak, az eltérések maximumait (-j-20 mm-t

Időjárási adatok. — Climatological data.

1931.
Január

Hőmérséklet C 
Temperature

0 Csapadék
Precipitation

H a v i
k ö z é p

Monthly
mean

E l t é r é s  
n o r m  - t ó i  
Depar

ture from  
normal

M a x .
N a p
Date Min. N a p

Date

Ő s z -  A n o r m á l  
s z e g  « /ó -bán  
Total ln*l * o f the 
mm \ normal

E l t é r é s  a  
n o r m  - t ó i  
Depar

ture from  
normal 

mm

N a p o k  
s z á m a  
Num
ber of 
days

X - a s
n a p

Days
with

X

Sopron ............. —O'O +  1-5 7-4 25. — 10-6 12. 14 44 — 18 9 3
Szombathely ..... O'O ü-2'1 11-6 4. —7-9 11. 24 75 — 8 10 8
Magyaróvár ..... —0'6 4-1-3 7-0 25. — 9-4 22. 21 62 - 1 3 14 7
Keszthely ........ 0-8 4-2-1 12-3 4. —6-3 16. 40 129 +  9 10 2
Pécs ................ 1'6 4-27 11-0 4. -4-3 12. 43 126 -f  9 10 5
Budapest.......... 0-4 4-1-6 6-7 25. —7-1 22. 48 126 — 10 17 10
Terény ............. —17 — 57 17. — 15-2 22. 34 110 +  3 10 7
Kalocsa............. —O'O 4-17 9-2 4. —7-4 22. 52 149 4-17 10 5
Szeged (egyetem) 0'4 — 10-8 4. —ío-o 23. 44 133 4-11 12 8
Orosháza .......... O'O 4-2-0 10-3 4. — 13-3 22. 60 180 4-27 14 8
Debrecen (egyet.) — l-o 4-2-1 7-9 4. — 12-8 22. 39 122 +  7 10 6
Nyíregyháza ..... —1-3 +1-8 4'6 4. —152 22. 38 118 4- 6 11 8
Tárcái ............. — l'O 4-2-1 5-2 31. — 13-8 23. 43 187 4-20 16 11
Eger ................ —0'8 4-1-6 6-2 31. — 12-8 22. 46 164 4-18 12 10
Galyatető 963 m - 4 '4 — 3-0 4. —ío-o 9. 104(?) — 15 15
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és többet) északkeleten és délen találjuk. A 24 órai csapadékmaximumok 
sokkal szerényebbek, mint amilyenek decemberben voltak. A legnagyobb 
napi hozamokat 14., 24. és 25-én mérték, ezek ritkán haladták meg a 
10 mm-t s a 20 mm-t egyáltalán nem érték el. A csapadékgyakoriság is 
kisebb, volt mint decemberben ; a Dunántúlon 9 és 14, az Alföldön 10 és 19 
nap között mozgott. A havasnapok arányszáma az összes csapadékos napok
hoz viszonyítva nagyobb, mint a decemberi volt, vidékátlagban 0-5—0-9. 
Kisebb-nagyobb hóréteget e hónapban az országban mindennap találtak 
valahol, öt napon át (11—15-ig) az egész ország hó alatt volt ; a legnagyobb 
hideg, a legnagyobb veszély idejében tehát megvolt mindenütt növényi 
kultúráinknak a kellő fagyvédelmük. A csapadék időbeli eloszlása a decem
berinél határozottan kedvezőbb volt, amennyiben száraz és nedves időszakok 
kisebb időközökben váltakoztak s a hónapvégi egyhetes száraz jellegű icjőszak 
is egy igen kiadós országosan esős nap után következett. Országosan száraz 
jellegű nap volt 11 (3., 6., 7., 15., 22., 23., 26—30-a), országosan csapa
dékos 3 (1., 10., 24-e), az ország területének x/4, 2/4, 3/4-része ázott rendre 
8 napon (11., 12., 14., 16., 18., 19., 25., 31-én), 5 napon (5., 8., 9., 13.,
20-án), illetőleg4 napon (2., 4., 17., 21-e). A csapadék alakja mint ahogy azt 
a csapadékgyakoriság vázolásánál megemlítettük, eső, havaseső és tisztán 
havazás, a mellett azonban gyakran jelentkezett a dara és szórványosan a 
jégeső is, mely két alak januáriusban csak ritkán szokott mutatkozni; elég 
sűrűn jelentettek zúzmarát, valamint ónosesőt is. Zivatarjelentést állomá
saink nem küldöttek, viharról is csak Sopron, Szentmargitapuszta, Pécs, 
Tótkomlós, Orosháza és Dobogókő emlékeznek meg.

A többi meteorológiai elemek közül a talajhőmérséklet a felső szintek
ben kissé normális alatti vagy normális, a mélyebb szintekben még Yz—i°-kal 
normális feletti, a radiációs minimum i° (Sopron) és 70 (Kecskemét) közti 
mennyiséggel alacsonyabb a terminusminimumnál, természetesen sokkal 
kisebb az abszolút minimumhoz mért különbsége. A nedvesség kevéssel 
ingadozik a normális értéke körül, az elpárolgás túlnyomóan normális alatti 
(eltérés —8 és +25% között) ; a napsütéstartam 10—20%-kal több a nor
málisnál, a napsütésnélküli napok száma 12 (Kalocsa, Sopron) és 18 (Gödöllő, 
Szarvas) között ingadozik.

Januárius időjárásával a mezőgazdaság meg lehetett elégedve, de a 
téli sportokat űzők is párját ritkító januáriusnak örvendezhettek.

M. Gy.

A Nap és az időjárás.
O tt, ahol a világűrben m ost a mi N apunk s körülötte keringő bolygói — közöttük 

a mi Földünk is — ism eretlen rendeltetéssel, ism eretlen irányok felé száguld, valam ikor 
igen sok-sok millió és millió év elő tt izzó gőzök és gázok kavarogtak. Ebben az elképzel
hetetlenül és irtózatosan nagy forrongásban alakultak  ki az idők folyam án a mi szőkébb 
csillagrendszerünk központja, maga a Nap és gyermekei a bolygók, valam int unokái 
a holdak. E leinte m indegyikük egy-egy izzó gömb volt, am ely sa já t melegéből táp lá l
kozott. M int azonban tapasz ta la tbó l tud juk , minden tárgy  melegét kisugározza, s ha 
nem gondoskodunk pótlásról, hol rövidebb, hol hosszabb idő a la tt kihűl. Ez nemcsak 
a földi tá rgyak ra  vonatkozik, hanem  a világegyetemben keringő égitestekre is. Ennek 
következtében a kihűlési folyam atnak naprendszerünk tag jai szintén alávetettek  és 
valóban ha bolygórendszerünkben szemlét ta rtu n k , ta lálunk teljesen kihűlteket, m int 
például a mi Holdunk, am elynek nincs sem levegője, sem vize és am elyen hullaszerű 
merevségben nyúlnak a hegyek az ég felé ; akadunk olyanra, m int a vöröses fényben
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ragyogó Mars bolygó, am elyen van ugyan levegő és víz is, de olyan kevés, hogy földi 
em ber sokáig o tt  meg nem élhetne. Van olyan bolygónk is, am elynek teste  még annyira 
meleg, hogy vizei felhővé válva állandó sötétségbe burkolják, m int például a Jup iter, 
és akadunk  még annyira izzó állapotban levőkre is, m int am inő a mi N apunk. Á ltalában 
a kihűlés mérve függ az égitest nagyságától és korátó l. Minél kisebb, annál ham arabb 
ad ja ki sa já t melegét, de lehet valam ely bolygó Földünknél jóval nagyobb, kihűlése 
mégis előrehaladottabb, ha  kialakulása régebbi keletű.

A kihűlési folyam at term észetesen kívülről kezdődik, o tt, ahol az izzó gőzök és 
gázok keverednek a világűr — 273°-os hidegével. Abban a pillanatban, am ikor a belső 
hőkisugárzás a re tten tő  külső hideget nem ellensúlyozza, megkezdődik az égitestet 
alkotó elemek izzó gázainak és gőzeinek oly fokú hőcsökkenése, hogy azok m indjobban 
összehúzódnak, sűrűsödnek és végre megszilárdulnak. Ilyen módon az égitestet mind 
vastagabb és vastagabb kéreg burkolja be, megszűnik sa já t fénye, sö té tté  válik és m ár 
csak arról az oldalról világít, ahonnan a N ap fénye visszaverődik.

Az égitest tovább  hűl, közben pedig zsugorodik össze, úgyhogy a m ár képződött 
szilárd kéreg megráncosodik, m int forralás u tán  a tej felszíne. Földünk eme ráncai a mi 
szárazföldeink és a ra jta  lévő hegységek, valam int a mélyedések az ő óceánjaikkal, 
tengereikkel, a horpadások tavaikkal és a völgyek patakjaikkal, folyóikkal.

Ezek a vizek akkor csapódtak ki, am ikor a Föld légköre a víz forrpontjánál, teh á t 
ioo°-nál alacsonyabbra hű lt le. A tengerek akkor olyan melegek voltak, hogy felettük 
örökösen villám okkal, zivatarokkal terhes óriási felhőgomolyok száguldoztak, amelyek 
a még semmiféle szerves élete t meg nem tű rő  forró vizekből szakadatlanul em elkedtek 
a m agasba. Megint több  százezer és százezer év perge tt le ; a Föld kérge tovább  v as ta 
godott s ezen a belső meleg m ár csak kis m értékben h a to tt  á t, úgyhogy az óceánok, 
tengerek vize is k ihű lhete tt, am ivel a felhőzet csökkenése és ezzel együ tt a szakadatlanul 
ta rtó  felhőszakadások szűnése já rt. Az égbolt hellyel-közzel kivilágosodott, k ikandikált 
a kék ég, besurran t a napsugár és vele együ tt kibuggyant a létnek forrása. Ez az élet 
kezdetben dús és bu ja  volt, beb o ríto tta  az egész földgömböt, form ái azonban még kez
detlegesek és újból több  millió esztendő kellett, amíg mai alak já t ö lthe tte  m agára.

H a azonban körültekintünk, akkor az t lá tjuk , hogy az egykor sokáig virágpom 
pával ékeskedő Föld számos részén m ár a pusztulás, a halál le tt úrrá . Az északi és déli 
sarkvidék óriási terü letein  örök hó és jégpáncél a la tt alusszák derm esztő álm aikat és 
a nagy szárazföldek belsejében retten tően  sívár, homokos, nagy pusztaságok kelet
keztek, ahol csak egy egy elvétve néhány évtized a la tt  odatévedt eső u tán  kél a te r 
mészet rövid időre életre. A Föld belső melegéből nem érzünk sem m it sem és legfeljebb 
a tűzhányóhegyek kiömlő, rögtön meg is merevedő láva repedéseiben lá th a tju k  a Föld 
benső tüzének m aradványait izzani.

A gondolkodó em ber lá tv a  a földterület eme kopaszodásait, akaratlanu l is meg
remeg és mélabúval, szinte lem ondással gondol a m indent elérő végre. Azonban a rövidke 
em beri léthez v iszonyítva a Földnek ez a vége még igen-igen messze van és m egint csak 
sok-sok milliónyi esztendőnek kell eltelnie, am íg elérkezik az az idő, midőn Madách, 
ennek a h a lh a ta tlan  m agyar költőnek az «Ember tragédiájából» v e tt szavai «sok az eszkimó, 
de kevés a fóka» beteljesednek. H a azonban még ilyen hosszú ideig ta r tó  szerves életre 
szám íthatunk, viszont ennek fenn ta rtásá ra  Földünk belső melegéből m ár nem kapha
tu n k  sem m it sem, úgy felm erül az a kérdés, honnan kapjuk  és fogjuk még kapni az élet- 
nyilvánuláshoz feltétlenül szükséges hőm ennyiséget ?

Ez a kérdés ta lán  felesleges is volt, hiszen még a teljesen tu d a tlan , vad  népek is 
tud ják , hogy Földünkön a melegnek, te h á t az életnek a forrása a Nap, am elyet éppen 
ezért hajdan  m int is ten t tiszte ltek , és o tt  ahová a m űveltség még el nem h a to lt, még ma 
is im ádnak.

Valóban a napm eleg éltető  h a tá sá t lépten-nyom on élvezzük és érezzük. Ennek 
h a tásá ra  fakadnak tavasszal rügyek és virágok, ez érleli meg búzánkat, szőlőnket és ha 
a tél közeledtével a lá th a táro n  m indjobban aláhanyatlik , hu lla tják  el fáink lom bjaikat, 
lepi el dér és hó a term észetet. Szorongó bágyadt érzés fog el bennünket, ha  áldást hozó
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fényét sokáig nélkülözzük s szívünkben öröm teljes hozsannával üdvözöljük, ha vérünket 
pezsgésbe hozó, te s tü n k e t felélénkítő, le lkünket vidám ító melegét ism ét érezhetjük. 
Mindezt pedig olyan term észetesnek, olyan m indennapinak ta rtju k , hogy soha eszünkbe 
sem ju t  töprengeni azon, m iért és m iként ju tn ak  el hozzánk ezek az istenáldo tta  sugarak 
és még kevesebbet törődünk azzal, hogy vizsgálgassuk, minő nagyszerű átalakulási folya
m ato t kell elszenvedniük, amíg a term észet ezer és ezerféle nyilvánulásaiban hatásaik 
m egm utatkoznak. Nehéz napi m unkánk u tán  fejtörő gondolatokkal bizony nem min
denki foglalkozik szívesen. Különösen áll ez azokra, akik nem tudják , hogy éppen a te r 
m észettudom ányi kérdések fele tti kis elm efuttatások szellem ünket felüdítik  és a hét- 
köznapiságból k iragadják . H a ez eszünkbe ju tna , akkor nem riadnánk  vissza 
a száraznak látszó, de gyakran a L gfenségesebb költészetet tartalm azó  számoktól sem 
és abban, hogy a N ap tő lünk  kereken 150,000.000 km -nyi távolságban van, nem valam i 
unalm as m ére te t lá tnánk , hanem  egy az okoskodások kiindulására fele ttünk  álló és 
fensőbbrendű hatalom ban való h itünk  megerősítésére szolgáló adato t.

H a jól és egyenletesen korm ozott üveglapon á t a N apot megnézzük, ez bizony 
nem látszik valam i nagynak és ragyogó korongja az égboltnak csak kis részét foglalja el. 
H a te h á t olyan nagy távolságból hevét olykor mégis szinte tű rhete tlennek  ta rtju k , akkor 
ez csak úgy lehetséges, hogy ennek az égitestnek mégis csak szörnyű nagynak és borzal
m asan forrónak kell lennie, hogy oly re tten tő  távolságból látszó kicsisége ellenére is 
e Földön m inden élet u ra lehessen. íg y  is van  ! A bban a távolságban, ahova még repülő
gépen is csak 80— 100 év a la tt ju th a tn á n k  el, olyan égitest lebeg a- világűrben, amelyhez 
viszonyítva a mi Földünk olyan, m in t a róm ai szt. Péter-tem plom  kupolája m ellett 
egy kis gom bostűfej. Ezenkívül ez a tűzgolyó olyan forró, kb. 6ooo°-nyi, hogy ha Föl
dünk belezuhanna, úgy egy szem villanás a la tt elolvadna, és m aga is izzó gőzzé és gázzá 
válna. . ' •

H a kályhánkba befütünk, úgy érezhetjük, hogy am in t benne mind nagyobb és 
nagyobb lesz a tűz, a kályhából a meleg is a szobának mind távolabbi részeibe sugárzik. 
Ugyanígy sugározza ki melegét a N ap is, mégpedig olyan messzire, hogy a Földünknél 
a N aptól jóval távo labb  lévő bolygókon, m int például a M arson szintén k im u ta th a tju k  
h a tásá t. A zonban bárm ilyen nagy legyen is N apunk, és bárm ily magas hőfokú, melege 
mégsem terjedhetne olyan nagy távolságokra, ha sugarait, am int a világűrben á th a to l
nak, valam i gyengítené. Ellenzővel még a kályha melegét is elfoghatjuk. H a az ellenző 
üvegtábla, a parázs fénye átv iláglik  ra jta , de a meleg sugarak fennakadnak. Ebből az 
következik, hogy a világűrben nincsen olyan anyag, am ely a Nap melegét olyan lényeges 
távolságon belül túlságosan csökkentené. A m int azonban a meleg sugarak a Földre 
ju tn ak , egy igen kis részüket m ár a bennünket burkoló légóceán visszatartja . A levegő 
ennek ellenére nem  e ttő l melegszik fel, m ert m int a meteorológiai megfigyelésekből ki
derült, például még az egyenlítői tá jakon  is m ár 15— 20 km m agasságban a szabad légkör
ben — 60, — 70 fokos hidegek uralkodnak. M indenütt az egész földkerekségen azt tapasz
ta ljuk , hogy bizonyos m agasságban egyform án nagyon hideg van, s hogy a levegő csak 
i t t  len t a földfelszínhez igen közel, azzal érintkezve melegszik fel. A N ap meleg sugarai 
te h á t csak csekély m értékben gyengülve érik a Földet és vizet, ezek azonban azu tán  el 
is nyelik. A meleget m int holmi tá rh á za t m agukban felhalmozzák. A szárazföld a víznél 
m ohóbban gyűjti a N ap melegét, de gyorsabban is sugározza m egint ki. E zért tapasz
ta lh a tju k  tavasszal, hogy amíg hazánkban  néha m ár forró nyári napok köszöntenek be, 
addig például a hasonló szélességi fokok a la tt fekvő francia partv idéken sokszor még 
fogvacogtató hűvös idő já rja . V iszont azonban még késő ősszel, o t t  számos em ber vígan 
lubickol a tenger hullám aiban, nálunk ellenben reggelenként dér bo rítja  a ré te t és vékony 
jégréteg képződik a to tyogók  vizein. A szárazföld és víz felmelegedésének, lehűlésének 
eme különbözősége kisebb m értékben még tavaink  és folyóink p artja in  is észlelhető.

A levegő ezzel a felm elegedett vagy lehűlt ta la jja l és vízzel állandóan érintkezve 
m aga is felmelegszik vagy lehűl. Az előbbi esetben m egritkul, ekkor könnyebbé válik 
a környező hűvös levegőnél, ennélfogva felemelkedik. Oda pedig, ahonnan eltávozott, 
hidegebb levegő tódu l és így a levegő mozgásba jő, szél kerekedik, mely egyszer m int
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sim ogató szellő legyezgeti arcunkat, másszor viszont fát, erdőt, házakat pusztító  o rkán
ként száguld el fele ttünk . A m agasba em elkedő levegő m agával ragad ja  a len t elpá
ro lgo tt vizet és e p á rák a t a felső hidegebb légrétegekben összesűrítve, belőlük gyönyörű 
és ezerféle alakú felhőform ákat alakít, am elyek m ajd áldást hozó esővel kedveskednek, 
m ajd pedig pusztító  árvizeket okozó zuhatagokkal ejtenek bennünket kétségbe.

Minél m agasabban áll a N ap az égbolton, annál erősebben tűznek  sugarai, m ert 
annál vékonyabb légrétegen kell á thato ln iok . E zért legmelegebb az idő a déli órákban 
és ezért legmelegebb évszakunk a nyár. E nnek következtében azonban a földgolyó 
felülete sem melegszik fel egyform án. A Nap az egyenlítői vidéken az egész éven á t 
m ajd m indig a fejünk fe le tt ragyog. N álunk még nyáron sem ju t  ilyen m agasra, télen 
pedig, alighogy m egm uta tja  m agát, m ár is aláhanyatlik . Még kevesebb meleget kap 
a N aptól az északi és déli sarkvidék, m ert o t t  bár egy félévig sü t egyfolytában, de csak 
oly m agasra em elkedik a lá tó h a tá r fölé, m in t nálunk télen, viszont ekkor o tt  egy fél
évig fel sem kél s olyankor a nappalok és éjszakák m ajdnem  egyform a sötétségben 
telnek. Ilyképpen érthető, hogy dél felé haladva mindig melegebb, északra pedig min
dig hidegebb tá ja k ra  ju tu n k  és hogy Földünknek m iért legforróbb vidéke az egyenlítő 
és m iért leghidegebb vidéke a sarkok tá ja .

Éppen azért, m ert az egyenlítő kap ja  a N aptól állandóan a legtöbb hőm ennyi
séget, a levegő o tt  fo ly ton em elkedőben van, s a m agasban áram lik  a sarkvidékek felé, 
ahonnan viszont éppen az elégtelen hőellátás m ia tt fagyosra h ű lt légtöm egek dél felé 
áram lanak, hogy részint az egyenlítő fele tt e ltáv o zo ttak a t pó tolják . A Földnek tengelye 
körüli forgása m ia tt azonban ez az egyenlítő és sarkok közö tt lejátszódó légcsere nem 
tö rtén ik  olyan egyszerűen, m ert az áram lások annak következtében irányuka t meg
változ ta tják .

Azonfelül tud juk , hogy a Föld felszínének 3/ 5-öd része vízzel bo ríto tt, 2/6-öd része 
pedig egyenlőtlenül eloszlott szárazföldből áll, am elynek kontinensein m agasra emelkedő 
fensíkok, égbetörő hegycsúcsok is vannak, am elyek a légáram lások irán y á t szintén 
m ódosítják, zavarják, am inthogy zavaró h a tá s t gyakorol a szárazföldek és óceánok 
egyenlőtlen felmelegedése is.

Ám bár ezek a zavarok term észetesen lényegesek, a Földet burkoló légóceánban 
a főbb áram latok  mégis úgy bonyolódnak le, hogy a déli meleg tá jak ró l a felső légréte
gekben a sarkok felé áram lik  a levegő, o t t  lehűl és engedve a folyton jövő ú jabb lég
töm egeknek, a sarkoktól m egint dél felé tör. Ü tközben azonban találkozik  vagy a száraz
földek, vagy a szintén délről jövő meleg tengeri á ram latok  fele tti melegedőben lévő lég
töm egekkel. A két különböző irányú és hőm érsékletű légtömeg eme ta lálkozása való
ságos küzdelemmé fejlődik. H atalm as légörvénylések keletkeznek, am elyek tapasztalás 
szerint többnyire kelet felé sodródnak. Ezek az örvénylések, ciklónok, vagy m int a 
m eteorológiai jelentésekben o lv ash a tju k : depressziók, hoznak felénk nyáron hűvös, 
télen pedig enyhe óceáni levegőt és általában  ezek lá tjá k  el hazánka t is friss levegővel.

Mivel óceánjaink és szárazföldjeink helyüket — legalább is lá th a tó  módon — nem 
v á lto z ta tják , a levegő általános körforgásában előidézett és előbb vázolt zavaroknak is 
évről-évre egyform áknak kellene lenniök, vagyis az egyik év időjárásának hasonlítania 
kellene úgy az előzőkéhez, m int a következőkéhez és így pontosan kellene tudnunk, 
hogy m ilyen idő lesz holnap, egy hónap, vagy akár tíz esztendő m úlva. Mégis m it tapasz
ta lu n k  ? Azt, hogy ta lán  még sohasem akad t két teljesen egyform a időjárású esztendő.

E zért felm erül az a gondolat, hogy ha ennek oka nem  ta lá lható  meg a földi viszo
nyokban, úgy az t kívülről jövő hatásokban  kell keresnünk. Ennek keresésével is évez
redek ó ta  foglalkozik az emberiség. A kadtak, kik ezt a bolygók já rásának  tu la jdon í
to ttá k . Azt h itték , hogy ha egyik vagy másik bolygótestvérünk közelebb jön hozzánk, 
az k iha t időjárásunkra is. Persze akkoriban még nem ism erték a bolygók távolságait, 
vagy a Naphoz és Földhöz v iszonyíto tt nagyságukat. A term észettudom ányok fejlődé
sével azonban a tévedés nyilvánvalóvá le tt  és egy más, hatalm asabb , egyetemlegesebb 
erő befolyását kelle tt feltételeznünk. Ennek forrása pedig úgylátszik megint m aga 
a Nap.
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A csillagászatból tud juk , hogy a nagy Mindenségben vannak  a mi N apunkénál 
hidegebb, 2— 3000 fokos és forró, 20 ezer fokos napok is. Ebből azt lá tha tjuk , hogy még 
ezek az óriási égitestek is átélik  a fejlődés különböző fokozatait, te h á t lassanként éppen 
úgy kihűlnek, m int Földünk. A kihűlés fo lyam ata a N apon is éppen olyan forrongással 
jár, m in t am inőt Földünk őstörténetéből ism erünk. Ezek a forrongások term észetesen 
jóval hatalm asabb  m éretűek. Irtóza to s  örvénylések kavarják  fel N apunk külső burko
la tá t és ezek az örvénylések m int sö té t fo ltok  lá tszanak  a Napon. Az örvénylésekkel 
borzalm as kitörések járnak , ezek a fáklyák, am elyek néha oly messzire tö rnek ki a világ
űrbe, m int a Föld-H old távolság  három szorosa, négyszerese, és egy-egy ilyen lángban 
Földünk m int valam i kis pernye röppenne felfelé. A Nap külső burkolatának  ez a 
szörnyű és folytonos háborgása zavarja  a N ap hőkisugárzásának egyenletességét is, 
úgyhogy m int az u tóbbi évtizedekben végzett mérésekből kiderül, a Föld valóban nem 
minden évben ju t  egyform a hőmennyiségekhez. Ugyancsak még a N aptól k ap o tt fény
m ennyiségek sem állandók. A napfoltokról pedig k im u ta tták , hogy azok megjelenésével, 
é le tta rtam ával és szám ával párhuzam osan bizonyos földi tünem ények is változásokat 
tanúsítanak . H a egy-egy nagyobb napfolt jelentkezik, erősödik nálunk a zivataros 
tevékenység, mágneses háborgások lépnek fel, am elyek m egzavarják a táviróforgalm at 
és m egnehezítik a rádióhullám ok adását-vételét. Á ltalában az a tény, hogy az időjárást 
különböző tek in te tben  befolyásoló légköri elektrom osság és a napfoltok megjelenése, 
valam in t nagysága között összefüggés m utatkozik , kapcsolato t lé tesít a metorológiai és 
csillagászati tudom ányok között. K ülönben is a Nap fizikájában még számos megol
da tlan  kérdéssel állunk szemben. Sugarai sok tek in te tben  még titokzatosak  s. például 
vannak  orvosok, akik a különböző járványos betegségek elterjedését is a napfoltokból 
kiáram ló hatásoknak  tu la jd o n ítják  és éppen ezért ezeket halálsugaraknak is nevezik. 
Á llításaikat csak sta tisz tikai adatokkal tám ogatják , am elyeknek azonban még nincsen 
döntően bizonyító  erejük. Mindezekből csak azt lá tjuk , hogy N apunk befolyása úgy az 
időjárásra, m int több  egyéb földi jelenségre a sej te ttn é l is sokkal nagyobb és addig, 
amíg a N ap fizikai, kém iai és más sa játságait kellően nem tisztázzuk, bizony számos 
földi tünem ény okának m agyarázatá t sem leljük meg. D r . M a s s á n y  E r n ő

IRODALOM

Gróf Teleki Pál és K. Nagy Zoltán. Ó c e á n i, s z á ra z fö ld i ,  m e d ite r r á n  és h id eg ö v i  
k l ím a h a tá s o k  és h e g y i k l ím a  E u r ó p á b a n ,  je lle m ző  n ö v é n y e k  e lte r jed éséve l k ife je z v e . Gazdaság- 
Földrajzi G yűjtem ény. Az egyetem i közgazdasági kar földrajzi intézetének kiadványa. 
B udapest 1930.

Sokan az t ta r t já k , hogy a növény a legérzékenyebb műszer, mely az időjárási 
jelenségek egész kom plexum ára tökéletesen reagál, te h á t helyettesíthet több  regisztráló 
m űszert, melyek közül m indegyik csak egy-egy meteorológiai elem lefolyását megrögzíti. 
Ebből a szem pontból nem  lehet tagadni, hogy a klím ahatások bizonyos növényfajok 
elterjedése á lta l sokkal közvetlenebbül ábrázolhatok, m int egyes meteorológiai elemek 
földrajzi eloszlásának bem utatásával. A gazdasági élettel is kétségtelenül azok állanak 
közvetlenebb kapcsolatban.

A szerző h a t térképen szem lélteti a k lím ahatásokat egyes növények előfordulá
sának határvonala ival és azonkívül bizonyos skála szerint vonalzott területekkel, me
lyekből kitűnik, hogy az egyes ha tárvonalak  között egy vagy esetleg több  növény fordul 
elő együttesen.

íg y  az első térképen, mely a m editerrán  jellegű k lím ahatásokat ábrázolja, 5-féle 
jellemző te rm esz te tt növény (szőlő, kukorica, gesztenye, olajfa, narancs) és a macchia- 
formáció határvonala i ta lálhatók , valam int 7-féle vonalzott te rü let (a macchia-formáció 
kettős értékkel).

A m ásodik térképen az óceáni (atlanti) k lím ahatásokat 6-féle növény h a tá r
vonalai tű n te tik  fel : csarab, kakukvirág, kislevelű hárs, kocsányos tölgy, bükk, fehér



24

gyertyánfa, van ra jta  6-fokos skála szerint vonalzo tt te rü le t és egy külön te rü let k ivá
lasztva, am elyen M agyarországon és Tráciában a Fagus silvaticus hiányzik.

A harm adik  térképen a meleg a tlan ti klím abefolyásokat képviselik a futóboros
tyán , a krisztustövis, az örökzöld és a füge és azoknak megfelelően van 4 vonalzott 
terü let.

A negyedik térképen az ázsiai szárazföldi k lím ahatásokat a következő 7 jellemző 
növény határvonala i tü n te tik  fel : zöldvirágú körtike, fehér nyír, veronika, cseplesz- 
meggy, feketegyűrűs juhar, törpem andula, tüskés édesgyökér, azonkívül 7 vonalzott 
te rü le t m u ta tja  az 1, 2 . . .  7 növény együttes elterjedését.

Az ötödik térkép a hideg (sarkvidéki) k lím ahatások bem utatására  mindössze 
3-félc jellemző növényt használ, éspedig  a Iúefenyőt, az erdei fenyőt és a tö rpeny írt és 
ugyancsak 3-féle sraffozott terü lete t. A hatod ik  térkép a hegyi k lím ahatás jellemzésére 
csak egy jellemző faj, a jegenyefenyő elterjedését tá r ja  elénk.

A m unka a növényföldrajz és a klím a kapcso la tára nézve értékes és tanulságos 
összefoglalást jelent, mely a szerzőt nehéz feladat elé á llíto tta . Egyrészt azoknak a 
növényfajoknak m egválogatásában, melyek legalkalm asabbak az illető klím ahatás 
jellemzésére, m ásrészt a hatástávolság  megítélésében, m ert lehetséges, hogy ugyanaz 
a növény két egym áshoz közel álló k lím ahatás a la tt is m egtalálja létfeltételeit. Aztán 
fennforog az a körülm ény is, hogy egyes kultúrnövények, m elyek idegen tá jakbó l szár
maznak, tapasztalás szerint bizonyos fokig bám ulatosan alkalm azkodnak a m egváltozott 
éghajlati viszonyokhoz. Ezekkel a nehézségekkel a szerző szerencsésen m egbirkózott, 
am iben tudós m unkatársai (több jeles hazai botanikus) segítségére voltak.

É rdekes történelm i vonatkozású térképsorozatot is ta lálunk  e m unkában, mely 
a m agyar oknak ősi hazájukból m ostani hazájukba való vándorlásának főbb állom ás
helyeit, v a la m in t a tö rö k -ta tá r népek elhelyezkedését m u ta tja  be különböző időszakok
ban (Hóm an B álin t egyetem i tan ár nyomán), és pedig m egvilágítva azzal a kapcsolattal, 
mely a szárazföldi (ázsiai) klím a és az azt jellemző növényvilág között fennáll.

A m unka súlypontja  a térképeken van. Azoknak áttanulm ányozása sejteti, 
m ennyi rengeteg m unka fekszik ebben az értekezésben. Az értekezés rövidre szabott 
szövegéből ugyanis az nem tűn ik  ki, de a hozzácsatolt bőséges irodalm i jegyzék, mely 
az ad a to k a t szolgáltató  forrásm unkákat elsorolja, tanúskodik  arról a nagyarányú tá jé 
kozódásról, m elyet a térképek készítése m egkívánt. Ez az irodalm i jegyzék bizonyára 
a szakem berek szám ára is a m unkának nagyon becses kiegészítését jelenti. Az ada tg y ű j
tés fáradságos m unkájában és a térképrajzolásban K. Nagy Zoltán segédkezett. A szöveg 
és a térképek felírásai m agyar és angol nyelven vannak  m egírva. R. Zs.

D r. Aujeszky László. Védekezés az időjárási károk ellen. (A M agyar M eteorológiai 
Társaság K iadványa, 2. kötet.) 1 köt. V III —{— 158 old. 26 ábrával. B udapest 1930. 
A ra 4 P  (tagoknak és főiskolai hallgatóknak 3 P).

176 forrásm unkában és valam i 30 folyóiratban elszórt számos, az időjárás mes
terséges befolyásolására vonatkozó közlemény tanulságait foglalja össze néhány világos, 
egységes, befejezett képbe ez a tudom ányos s mégis népszerű könyv, melyhez hasonlót 
úgy a m agyar, m int a külföldi irodalom ban hiába keresnénk. A terjedelm es, heterogén 
anyagnak egységes elvek szerint való ügyes elrendezése határozo ttan  a szerző nagy 
szerkesztői készségéről és kom oly szaktudásáról tanúskodik. Stílusa szim patikus, elő
adása bizonyos választékosság m ellett is egyszerű és világos, b írálata i szigorúan tudo 
m ányosak és tárgyilagosak. A könyvet, m elynek anyagáról alábbiakban röviden be
számolunk, nem csak az elsősorban érdekelt gazdaközönség vagy a term észettudom á
nyok irán t érdeklődők fo rga tha tják  haszonnal ; mindazok, ak iket az em beri életküz
delem jelenségei nem hagynak hidegen, az igen érdekes tém áka t érin tő  fejezetekben 
nem csak tanulságos, de élvezetes olvasm ányt is fognak találni. Az ére ttebb  tanuló  ifjúság 
fan táz iá já t nem fogja érin tetlenül hagyni a rengeteg idea, m elyet ebben a kis könyvben 
ta lál, hanem  bizonyára újabb, helyes nyom on induló m unkára serkenteni, annál is in 
kább, m ert a tá rg y  megértéséhez szükséges előism ereteket olvasás közben szinte észre
vétlenül e lsa já títhatja .
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A könyv első ö t szakasza egyes időjárási elemek szélsőségei elleni küzdelemmel 
foglalkozik, a hatod ik  szakasz a h ivatalos prognózisnak a védelem szolgálatába való 
beillesztéséről szól. M ajd m inden szakasz történelm i és klimatológiai fejtegetésekkel 
indul. U tóbbiak  nem száraz szám adatok recitálásában állanak, hanem  a dolog lényegét 
kiemelő, az élettel szorosan összefüggő néhány jelenség eleven leírásában, melyekből 
sokkal színesebb, hűebb képet alko t az olvasó hazánk klím asajátosságairól, m int am i
lyen t a lko tha tna  tengernyi szám adatból álló tabellák  keserves áttanulm ányozása után. 
A szakaszok egyes fejezetei a kellő helyen a fejtegetés tá rgyá t képező meteorológiai 
elem fizikájáról adnak világos, közérthető fogalm azásban a tudom ány mai állásának 
teljesen megfelelő helyes képet, sokkal tökéletesebbet, m int am inőket sok forgalomban 
lévő középiskolai tankönyvben  ta lálhatunk . E fejtegetéseket követik az egyes védelmi 
eljárások rendszeres rövid, de exakt leírásai, rokonsági vonásokon alapuló csoportosí
tásban. Nem hisszük, hogy e felsorolásból csak egy olyan eljárás kim aradt volna, mely
nek valam elyes, bárm ily parányi m agja lenne. Babonás alapon született rögeszmék 
term észetesen nem szerepelnek a könyvben. A védelmi módok leírása u táni fejezetek 
a k ritikának  vannak  szentelve. Az előism eretek fejtegetésén kívül különösen ezekben 
a b írálatokban  ju t  szóhoz a szerző énje. A legszigorúbb tudom ányos tárgyilagosság 
szem m eltartásával felhasználja az alkalm at arra, hogy rávilágítson az egyes eljárások 
gyenge vagy erős oldalaira. E kritikákból jobb betekintést nyerünk a védelemben közre
működő fo lyam atokba s többe t tanu lunk  belőlük, m int am ennyi tanulságot a védelmi 
eljárás leírásából tanu ltunk . Az egyes szakaszokat a bennük tá rgya ltak  legfontosabb 
eredm ényeinek rövid összefoglalása fejezi be.

Az I. szakasz a szárazság elleni védelemmel foglalkozik, mégpedig a mes
terséges eső gerjesztésével ( i— 18. o.), a harm atgépekkei (28— 30. o.), a csapadék
hajlam  növelésével (31— 33. o.), végül a párolgás csökkentésével (34— 35. o.). 
A 7. fejezet (33. o.) a repülőtereket megülő ködnek mesterséges esővel való feloszla
tásáró l szól.

A II . szakasz a kártékony  csapadék csökkentésére vagy m egszüntetésére törekvő 
kísérleteket tárgyalja  s a jégeső elleni küzdelem sikertelenségét dokum entálja (36—42). 
A z  I .  és I I .  s z a k a s z  fe jte g e té se i a z z a l  a  v é g e re d m é n n y e l z á r u ln a k ,  ho g y  m a i  e s z k ö ze in k  m ég  
n e m  re n d e lk e z n e k  a z z a l  a z  e n e rg ia k é sz le tte l, m e ly  s zü k sé g e s  le n n e  m e ző g a zd a sá g ila g  h a s z n o 
s í th a tó  m este rség es lec sa p ó d á so k  (e ső , h a r m a t)  gerjesztésére , v a g y  k á r té k o n y  le c sa p ó d á so k  
k o r lá to zá sá ra , m e g szü n te té sé re  ; pozitív eredm ényt lehet elérni mesterséges esővel mező- 
gazdasági haszon nélkül, ko rlá to lt terü leteken (33. o.).

A következő két szakasz pozitív eredm ényeket elérő védekezési eljárásokat fej
teget, mégpedig a hőm érséklet mesterséges jav ítására  a I I I .  szakaszban (43— 77. o.) 
és a villám károk elleni védelm et a IV. szakaszban (78— 107. o.). A hőmérséklet jav í
tására  szorítkozó eljárásokban főleg a fagyelhárító eljárások taglalására szorítkozik, 
melyek némi m ódosítással az egyébként nem káros, de elégtelen meleg fokozására is fel- 
használhatók. Egyes m intagazdaságainkban u. i. azon fáradoznak, hogy az érési idő
szak term észetes melegkészletét fokozzák («melegebb klímát» létesítsenek) némely te r 
m ény minőségének az emelésére. Ebből a szakaszból külön megemlítésre méltó a 2. fe
jezet, mely 5%  oldalon az éjjeli fagyok, különösen a kései fagyok fizikáját tárgyalja 
igen k itünően és m in d e n r e  k i te r je d ő e n  (ez  ta lá n  a  le g s ik erü lte b b  fejezete a könyvnek).

A I I I .  szakasz 12. fejezetében (73. o.) a leghatásosabb védelmi eljárásnak költsé
geire vonatkozóan ta lá lunk  tá jékozta tó  adatokat.

A IV. szakasz, mely a villám  elleni védelemről szól, valam ennyi szakasz közül 
a legrészletesebben kidolgozott, am i term észetes is, m ert a villám károk elhárítására 
szolgáló eljárások a legnagyobb — m ondhatni ioo% -os — sikerrel járók és olcsóságuknál 
(minden üzem bentartási költség nélkül önműködőek) fogva általános elterjedésre h iva
to tta k ; Az általános elterjedését gátló közöny, előítélet és tudatlanság k iirtására buzdít 
a szakasz 2. és 5. fejezete. K iemelésre m éltó a 3. elméleti fejezet, melyből m egtanuljuk 
a villám hárító  igazi fe lada tá t és m űködését, mely éppenséggel nem fedi a «villámhárító» 
nevet.



26

Az V. szakasz az erdei klím ával foglalkozik s iparkodik kipuhatolni, hogy melyek 
az erdősítésnek vagy fásításnak az időjárási károk csökkentésére felhasználható hatásai, 
m iután  a szakasz i. fejezetében feleletet keres a rra  a kérdésre, hogy «kim utatható-e 
statisztikailag, hogy a fásítás m egváltozta tja  az éghajla to t ?» Ám bár ebben a proble
m atikus hatásban  a tagadók mellé párto l, a tovább i fejezetekben rám u ta t a fásítás 
néhány gyakorlatilag értékesíthető  hasznára.

A VI. szakaszban szó van  a prognózis-szolgálatnak az időjárás elleni küzdelembe 
való beállításáról általában  és speciálisan, végül néhány, a hivatalos prognózist szükség
ből helyettesítő , lokális fagyveszély-prognózis felállítását lehetővé tevő módszerről.

Egy függelékben szerző összefoglalja a fagyelhárításra vonatkozó tudnivalókat 
kátészerű ú tm utatásban , egész röviden oly fogalm azásban, mellyel nélkülözhetővé válik 
minden előismeret, végül egy egyszerű példával illusztrálja a korrelációszám ítás lényegét 
és annak használa tá t az agrom eteorológiában.

Igen bőséges irodalm i jegyzékkel, a könyvben m ellőzhetetlen szakkifejezések 
rövid kis lexikonával és igen részletes név- és tá rgym uta tóva l zárul a könyv.

M ielőtt felsorolnék azokat a kívánságokat, am elyeket a közönség a könyvvel 
szemben tám asz tha tna , meg kell em lékeznünk a könyvnek még egy jó oldaláról, melyről 
még nem  szólottunk, nevezetesen arról, hogy a szerző nem csak arra  ta n ít bennünket 
fejtegetéseiben, hogy ad o tt esetben m it kell tenni, hanem  arra  is, hogy m it n e m  sz a b a d  
tenni, am ivel túlsegít bennünket az első kísérleteink gyermekbetegségein. U gyanezt 
a célt szolgálná szerző még jobban néhány, a m ostani kiadásban nem szereplő adat-, 
k im utatás- és te rvvázla tta l. K épzeljük m agunkat egy, az időjárás ellen védekezni 
kívánó gazda helyzetébe, m ikor az az első védelmi kísérletéhez akar fogni. A könyv 
erre az esetre nem n y ú jt elég tá jék o z ta tást arra, hogy első k ísérletünket gazdaságosan, 
anyag- és m unkapazarlás nélkül sikeresen végrehajthassuk. Ennek a sikernek a b iz to 
sításához nagyban hozzájárulna, ha a könyv ta rta lm azna néhány k im u ta tá st arról, 
hogy egyes, legtöbb sikerrel kecsegtető eljárás végrehajtásához mennyi üzem anyagra 
van szükség (csak a  kályhásfűtésre ad o tt egy kis kö ltségkim utatást a szerző), az üzem 
anyag hogy használandó fel (pl. te rvvázla t arról, hogy fagyvédekezésnél a füstölők vagy 
fű tő testek  hogy helyezendők el a megvédendő területen . K im uta tás arról, hogy egy-egy 
füstölő- vagy fűtőegység m ennyi üzem anyagot fogyasszon a k ü lö n b ö ző  fokú fagyok 
esetében), vagy pl. egy-két épülettípus stb . villám hárítóberendezéséről tervvázla to t, 
a felhasználandó anyag m éreteiről néhány ad a to t stb . Közérdekből is rem éljük, hogy 
szerzőnek m iham arabb alkalm a nyílik m ajd egy újabb kiadásban könyvét ilyen k ívá
nalm aknak megfelelőleg kiegészíteni. M . Gy.

E. Hiltner. D e r  T a u  u n d  se in e  B e d e u tu n g  f ü r  d e n  P f la n z e n b a u . Eine Theorie 
über die physiologische B edeutung der W asseraufnahm e durch oberirdische Pflanzen
organe. (S. A. aus W issenschaftliches Archiv für Landw irtschaft. I I I .  Band, i. Heft.) 
Jul.. Springer, Berlin, 1930. 70 oldal.

A m eteorológiának nehéz kérdései azok, am elyek a közvetlen mérés lehetősége 
alól m integy k ibú jnak  és így jóform án csak a tünem ény gyakoriságát, esetleg erősségét 
jegyezhetjük fel. Azonban egym ás között a nem mérésekből nyert eredm ényeket pon
tosan nem hason lítha tjuk  össze. Ezen tünem ények közé ta rto z ik  a harm at, dér és zúz
m ara is, am elynek tanulm ányozása ugyan m ár évtizedek ó ta  folyik, de m indeddig a 
pontos méréshez alkalm as műszer hiányzik.

Az évtizedekre visszanyúló harm atm érés kérdésének tanulm ányozói közül az 
alapvető vizsgálatok C h is to n i (1880), H a m b e r g  (1875) és D in e s  nevéhez fűződnek. A kor
szerű mezőgazdasági term elésnek a szárazéghajlatú vidékeken annyira fontos száraz
gazdálkodásának tanulm ányozása m ellett, nagy súlyt kell fektetnie a harm atvizsgá
la tra  és épp ezért legújabban a bajor Növényterm elési és Növényvédelm i In tézet (Mün
chen) egyik tag ja  H il tn e r  E .  igen behatóan foglalkozott a harm atta l, annak  mérésével 
és növényterm elési jelentőségével. H i l tn e r  igazán nagyszabású m unkája elsősorban 
a harm atképződés meteorológiai előfeltételeivel általánosságban foglalkozik, reám u
ta tv a  arra, hogy különböző éghajlatok a la tt m ilyen jelentősége van  a harm atnak .
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A harm atm érésének kérdésére reátérve, ism erteti az eddigi ki nem elégítő eljá
rásokat. Igen finom, kism ennyiségű légköri nedvesség méréséről van szó és mivel m in
den testen  — annak eltérő anyaga, terjedelm e, k itettsége és környezete m ia tt — más 
és más mennyiségű h arm at fog képződni, a kérdés teljes megoldása szinte lehetetlen. 
Az eddigi vizsgálatok alap ján  W e lls  szerint Közép-Európában a 0 3 m m -t meghaladó 
harm atcsapadék egy-egy éjjelen csak nagyon ritkán  fordul elő. S u p a n  a harm at évi 
összegét 6—41 mm-re teszi, R a y m o n d  M ontpellierben 36*6 m m -t állap íto tt meg, D in e s  
26— 38, W o l ln y  30 m m -t (898 mm csapadék m ellett). H azánkban S te in e r  Turkevén 
az évi összeget 9-5 mm-nek (harm at, dér és zúzmara), Tiszafüreden pedig 13 6 mm-nek 
ta lá lta . (Az Időjárás, 1917.)

Bárm ilyen kicsinyek' legyenek is ezek az értékek, a harm at jelentőségét alá
becsülni nem lehet. H il tn e r  előbb egy valóságos kísérleti sort á llíto tt fel, amíg végre 
hosszas kísérletezés u tán  h a rm a tm é r le g é t elkészítette. A h arm at mérésére a talaj felett 
15 cm m agasságban (1928 július 22-én reggel 5 óra 30 p.-től 7 óra 30 p.-ig) 12 X 12 cm 
m éretű bronzszitán 73 g, cinnezett bronzszitán 72 g, cellonlapon 174 g, 10 cm átm érőjű 
cellonkörlapon 178 g, 12 cm sertéssörte-korongon 84 g és végül egy gumispongyán 
(6X 4 '5  cm és 3 cm magas) 187 g h arm a to t m ért 1 m2-re vonatkozta tva . Már ezek 
az ada tok  is reám u tatnak  arra, hogy milyen nagy jelentősége van az anyag különböző 
voltának, m ert hiszen azoknak sugárzóképessége és lehűlése felette eltérő. A szita- 
szerű anyagokon á lta ljá rh a t és így o tt  ú jabb párolgást idézhet elő. A cellonlap és 
spongya által g y ű jtö tt h arm at m ár a szitaszerű anyagok által gyü jtö ttnek  több m int 
a kétszerese. Sok lenne elsorolni a sok egyéb kísérleteit, üveg, porcellán, bádog, fém 
stb. anyagú lemezekkel. Ferdén is helyezett el lemezeket, hogy a harm at lecsurogjon 
és egy edénybe gyűjtve lem érhető legyen.

Régi ku ta tó k  azt á llíto tták , hogy a h arm at csak a levegőből adód ik ; ma tud juk , 
hogy a ta la j nedvessége is hozzájárul a harm athoz. H il tn e r  nagyarányú m éréseket vég
ze tt. így  pl. 58X 58  cm terü letű  ita tóspapirossal egy harm atos reggelen egy füves, 
n y íro tt te rü le te t i ta to tt  le, m ajd olajospapirost te t t  az ita tós alá és ugyanakkor egy 
m ásiknál az olajospapirost az ita tós fölé helyezte. A háromféle mérés 1 m2-en 94 g 
harm a to t ad o tt tisz ta  itatóspapiroson, alul védett itatóspapiroson 68 g-ot a levegő
ből és fölül v éd e tt itatóspapiroson 23 g-ot a talajból. Ezek a megfigyelések kétség
telen bizonyítékai annak, hogy a ta lajbó l szám ottevő harm atm ennyiség párolog 
ki és rakódik le h arm at alak jában  az éjjel erősen lehűlő tárgyakra . Több mérés alapján 
a ta lajbó l jövő h arm at az összesnek m integy 24% -át teheti. H il tn e r  vizsgálatai azt is 
eldöntötték , hogy a harm at a ta laj szinthez legközelebb eső rétegben a legnagyobb 
és ha  ezt a m ennyiséget 100% -nak vesszük, akkor 60 cm m agasságban m ár csak 70%, 
100 cm-ben csak 73%, 140 cm-ben 80% és végül 180 cm-ben ism ét m ár csak 69% -ot 
tesz ki. T ehát a ta laj fele tt a harm atképződéses rétegnek 2 m axim um a van.

Különböző cserepekben e lü lte te tt növényeken is megvizsgálta a harm atkép
ződést. Súlyban pontosan m egállapítva a harm at mennyiségét, szem beállította azt a 
többi méréssel. K itűn t, hogy a növényeken a harm at mennyisége a holtanyagokon 
tö rté n t mérési eredm ényekkel szemben annak 4— 5-szöröse volt. így  pl. a g e rá n iu m o n  
568 g-ot m ért 1 m2-re átszám ítva és ugyanakkor a műszeren csak 139 g-ot ugyanarra 
a te rü le tre  vonatkozta tva . A cukorrépán 763 g (műszeren 125),a  lóbabon 853 (illetve 
129 g), a  burgonyán 707 (illetve 100 g), teh á t az arány  4 :1 ,  6 :1 ,  7 :1 .  Á ltalában 
azt m ondhatjuk, hogy a tényleges harm atm ennyiség a műszeren m ért mennyiségnek 
3— 7-szerese volt. Kétségtelen, hogy a füves térség, rozs- vagy kukoricaföldeken a 
h arm at még nagyobb és kedvező éjjeleken az 1 m2 területen  az im m -t is m eghaladhatja.

H il tn e r  azután, hogy m egállapíto tta a harm at mennyiségét úgy a növényeken 
m int a nyers holtanyagokon, megvizsgálta a harm atképződés napi m enetét is. l e r -  
mészetes, hogy harm at csakis akkor képződhetik, am ikor a kisugárzás és a lehűlés 
m egindult és ta r th a t addig, amíg nem indult meg a felmelegedési folyam at. Közvetlen 
napkelte u tán  a harm at mennyiségében az elpárolgás következtében m ár veszteség áll 
be és így elég sokszor előfordult, hogy éjjel ugyan volt elég erős harm at, azonban m iután
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napkelte elő tt nem m érték meg, napkelte u tán  m ár el is páro lgo tt. Éppen ezért a 
rendes term inusészleléskor a legtöbb meteorológiai állomás m ár nem képes harm ato t 
feljegyezni, m ert addig annyira felm elegedett a levegő, hogy az éjjeli harm at m ár eltűn t.

A harm at — m int az ada tok  m u ta tjá k  — esőtlen időszakokban nem  éppen jelen
téktelen  mennyiségben képződik. A szárazság elleni küzdelem ben ugyan nem szabad 
túlbecsülni, mégis n ö v é n y é le t ta n i  je len tő ség e  szá m o tte v ő  és bizonyos az, hogy harm at 
nélkül a növények a szárazságtól és a hőségtől sokkal többet szenvednének. H il tn e r  
tanu lm ányának  többi részében a h arm at növény fiziológiai jelentőségével foglalkozik, 
am elyet nagyarányú kísérleteknek v e te tt alá. M egadja a h arm atha tás  elm életét is : 
«A harm at a növényeket sóm entes vízzel lá tja  el, am ely a növényben oldathigítólag 
és így kiegyenlítőleg h a t a gyökerek által tú lnagy  m ennyiségben felvett töménysó- 
mennyiségre. Ez a term észetes és kiegyenlített folyam at sok növénynek egészséges 
tenyészetéhez szükséges.» Mesterséges harm atozta tás által különböző növényeken (pl. 
m ustár, zab stb.) szám ottevő kedvező fejlődést m u ta to tt fel. A sóérzékeny növények 
harm atigénye nagyobb m int a sóérzéketleneké.

Hogy a harm at a növényre élettan i szempontból mH jelent, arra  nézve elmond 
H il tn e r  egy felette érdekes megfigyelést. 1921-ben L i n d a u  környékén a cserebogarak 
nagy töm egekben léptek  fel. H ivatalosan elrendelték reggelente a m egderm edt csere
bogaraknak a fákról való lerázását. Egyes parasztok az t állítják, hogy a rázással a 
fákról a harm at is lehu llo tt és ennek következtében a fák sokat szenvedtek, sőt leve
leiket h u lla tták . K ét szomszédos telken az egyik parasztnak  gyümölcsfái —  aki lerázta 
a cserebogarakat és velük együ tt a h a rm a to t -— kipusztu ltak , a m ásiknak fáit, aki nem 
védekezett, nem  érte  kár. Kissé h ihetetlennek tetszik  az eset, de kom oly m unkában 
m egjelent megfigyelés, am it ugyan kisebb m értékben más növénnyel tényleg kísérletileg 
ellenőrizhetni lehetne, sőt kellene is.

H il tn e r  m unkája a harm atirodalom  szem pontjából m inden tek in te tben  nagy- 
jelentőségű és különösen nem csak meteorológiailag, hanem  növényélettanilag is fontos 
m unka. H azánkban m áris m egvan kézzelfogható eredménye, m ert javaslatom ra 
d r . K e r p e ly  K álm án prof. úr lehetővé te tte  azt, hogy egy ilyen m űszert itthon  is elő
állítsunk, amellyel a k o m p o l t i telepen, F le is c h m a n n  igazgató úr fogja a m éréseket végezni.

E rről a m unkáról csak a legnagyobb elismeréssel kell megemlékeznünk, m ert az 
agrárm eteorológiai irodalom nak valóban olyan m unkája, am elyet eddig nélkülöztünk 
és sok olyan kérdésre ad felvilágosítást, am elyre a felelet mindeddig h iányzott. R é th ly .

Dr. Walter Grundmann, U n te r su c h u n g e n  ü b er  U n te r k ü h lu n g s -  u n d  V e r ä n d e 
r u n g s e r sc h e in u n g e n  a n  v ersc h ie d e n e n  T h e r m o m e te r f lü s s ig k e i te n . Zschr. f. Instrum enten
kunde, 50., 363—370. 1.

A két év elő tti február rendkívül kem ény hideghullám a alkalm ával érdekes meg
figyelések tö rtén tek  a sziléziai észlelőhálózat minim um hőm érőin.1 Ezek nyom án fakad t 
azu tán  egy nagyobbarányú kísérletes vizsgálat, am elynek célja volt különböző hőm érő
folyadékoknak nagy hidegben való viselkedését tisztázni. Az elő ttünk  fekvő dolgozatban 
d r . G r u n d m a n n , a breslau-krieterni obszervatórium  laboratórium ának  vezetője, össze
foglaló jelentést tesz ezekről a kutatásokról.

Különböző kreozothőm érők vizsgálatánál m egállapíto tták , hogy ez a hőm érő
típus — am elybe a közönséges S ix - í é l e  műszerek nagy része is beletartozik  — m ár 
— 20 C°-tól kezdve erősen m egbízhatatlanná válik. Ezen a hőm érsékleten a kreozotok 
tapadékonyakká válnak. G r u n d m a n n  nagyon jelentékeny belső  sú r ló d á s t m ért le ra jtuk , 
annyira nagyot, hogy ilyen hidegben m ár nem célszerű kreozottal tö ltö tt hőm érőt alkal
maznunk.

Ű jabb bonyodalom  m utatkozik  a Six-hőmérőnél, am ikor — 30 C°-ig fokozódik a 
hideg ; ekkor a legtöbb kreozotban gázkiválás indul meg. A két év elő tti nagy hidegben 
egész sereg szabadfelállítású Six-hőmérőn észlelték ezeket a gázhólyagocskákat.

1 Dr. \y . G rundm ann: Das W etter, 1929, 186. 1.
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M egvizsgálták ezekután  az a m ila lk o h o l t is, am elyet többek  közt a Fuess-cég tö lt 
hőmérőibe. Ez az indikátorfolyadék —40 C°-ig (ameddig e mérések terjedtek) kifogás
ta lan  m aradt.

Végül m egvizsgálták az t a kérdést is, hogy a h ig a n y t milyen m értékben lehet 
tú lhű ten i. A P h y s ik a l is c h -T e c h n is c h e  R e ic h s a n s ta l t ú ttö rő  vizsgálataiból tud juk , hogy 
kedvező feltételek között —41 5 C°-ig is (tehát 2-5 C-fokkal) tú lh ű th e tő  a higany. 
G r u n d m a n n  kísérletei teljes m értékben megerősítik ezt az eredm ényt ; sőt ő felül is 
tu d ta  múlni ezt az értéket, am ennyiben kereken 3 fokos tú lh ű tést (—42 C°-ig) á llíto tt elő.

A tisz tázo tt kérdések érdekes vo ltán  felül az t a fontos gyakorlati következtetést 
köszönjük ezeknek a kísérleteknek, hogy a kreozotos Six-hőm érőket még klimatológiailag 
nem is egészen r itk a  hidegperiódusok alkalm ával is másféle hőmérőkkel (esetleg amil- 
alkoholtöltésűekkel) kell pótolnunk. (G r u n d m a n n  különben azt ta lá lta , hogy m ár az 
am ilalkohollal kevert kreozot is sokkal megbízhatóbb.) Végül le kell vonnunk azt az 
általánosabb  tanulságot is, hogy a meteorológiai hálózatok központjaiban milyen hasznos 
szolgálatot teh e t egy jól felszerelt és megfelelő gyakorlati irányban vezetett fizikai
kém iai laboratórium . D r . A u je s z k y  L á s z ló .

Dr. v itéz  Roncsik Jenő, V il lá m c s a p á s -v i l lá m h á r ító . Tűzrendészeti Közlöny, 
28. évf., 149/150. és 162/4. 1-

A tudom ányos alapokon dolgozó tűzoltóság egyre több  esetben lá tja  szükségét 
annak, hogy a m eteorológiát m int segédtudom ányt felhasználja. A kor színvonalán 
álló m agyar tűzoltó i szakfolyóirat m indig több  helyet ád olyan dolgozatoknak, am elyek 
m eteorológiai szem pontból tá rgyalják  a tűz keletkezésének, továbbfejlődésének és tudo 
m ányos alapon való leküzdésének problém áit. V . d r . R o n c s ik  J e n ő  Debrecen város 
tűzoltóparancsnoka ezeknek a kérdéseknek egyik fontos csoportjá t vizsgálja meg az 
e lő ttünk  fekvő dolgozatban. B árha a cikk tisztán  ism eretterjesztő  céllal íródott, több  
olyan szem pontot és vonatkozást is ta lá lunk  benne, am elyekről ezen a helyen meg kell 
em lékeznünk.

R o n c s ik  d r . m indenekelőtt felsorolja azokat a «természeti jelenségeket» (ponto
sabban azt kell m ondanunk : meteorológiai jelenségeket), am elyek közvetlen befolyással 
szoktak lenni a tűzesetekre. A levegő p ára ta rta lm át és a csapadékokat nem em líti, de 
csak azért nem, m inthogy ebben az összefüggésben csak a tűzoltói szem pontból káros 
légköri behatásokkal kíván foglalkozni. Kiemeli, hogy a legveszedelmesebb tényező a 
felsoroltak között, kétségtelenül a villámcsapás. E rről szám unkra nagyon értékes 
sta tisz tikai b izonyítékokat hoz fel. Nekünk, akik a villám hárítók elterjedését előmoz
d ítan i iparkodunk, értékes segítséget n yú jtanak  R o n c s ik  d r . adatai. Csak azt a meg
jegyzést nem oszthatjuk , hogy a városokban sokkal kevesebb villám hárító t lá tunk, 
m in t vidéken. Szószerint ez helyes ugyan : csakugyan kevesebbet «látunk», de csak 
azért, m ert a városokban m ár elterjed tek  a célszerűbb felfogórúd nélküli v illám hárítók , 
— am elyeket term észetesen R o n c s ik  d r . cikke is melegen párto l — és az ilyen villám 
hárító  jelenlétét kívülről rendszerint nem lehet észrevenni.

Jó  összeállítást n y ú jt R o n c s ik  d r . arra  nézve, hogy a villám  milyen elváltozásokat 
okoz a fém tárgyakon. «A fémek gyengébberejü villámcsapások u tán  kékes fényt kap 
nak, más esetekben a drótok, szegek, vasrudak  dugóhúzószerűleg vagy hullám osán meg
görbülnek, esetleg m egolvadnak ; m egolvadhat a villám hárító hegye is» (t. i. az olyan 
régitipusú villám hárítón, am elyen még alkalm aztak felfogócsúcsot) stb.

Fontos, hogy a cikk állást foglal a «védett tér» geom etriai szabályai ellen és hely
teleníti az t a dogm át, hogy a villám hárítóvezetékek egyedül rézből készülhetnének. 
Talán jó le tt volna i t t  megemlíteni, hogy a vasvezeték gyengébb egyenáram  vezető
képességét bőségesen ellensúlyozza, hogy a vas önindukciója is kisebb m int a rézé. 
Nagyon szerencsés dolog volt, hogy a szerző külön k ité rt a vasbetonépítm ények villám- 
védelmére, hiszen m a m ár sok fontos üzem van elhelyezve ilyen épületekben. Em lítésre 
érdemes az is, hogy R o n c s ik  d r . a nagyon szerencsésen hangzó fü z é r v il lá m  szót használja 
a «Perlenschnurblitz» megjelölésére.
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Van a dolgozatnak egy-két olyan m ozzanata is, amellyel nem érthe tünk  teljesen 
egyet. Feltűnő, hogy a ném et szakirodalom  nagyon bőségesen szerepel az irodalm i 
jegyzékben, az alapvető am erikai dolgozatokat ellenben nem találjuk. K ivált a Bureau 
of Standards v illám hárító  m unkájának pár fontosabb eredm ényét nélkülöztük. Az 
önindukció  jelenségeit nem em líti meg, ho lo tt ma tud juk , hogy a villám hárító-vezeték 
önindukciója sokkal fontosabb tulajdonság, m int az Ohm-féle vezetőképessége. Nem 
csodálatos, hanem  egészen term észetes, hogy a villám  egy jóvezető, de nagy öninduk
ciójú pálya helyett rosszul vezető, de sokkal csekélyebb önindukciójú u ta t részesít 
előnyben. Nagyon helyesen követeli a szerző, hogy a vezetőpályákon ne legyenek éles 
hajlások vagy törések. E rre is azért van szükség, m ert hirtelen kanyaru latokban  vesze
delmesen nagy lesz az önindukció ; egyébként nem is fontos, hogy «a villám  minden 
felesleges kerülőút megtétele nélkül mehessen le a föld irányában». I t t  em lítjük  meg, 
hogy a beép íte tt villám hárítóvezeték ellenőrzésére nem alkalm asak a galvanikus áram 
mal dolgozó műszerek, m inthogy a galvanikus egyenáram m al sohasem lehet megálla
pítani, hogy egy vezeték milyen önindukcióval bír az erősváltakozású áram okkal szemben.

Inkább  sajtóhibának, m int elírásnak tu d ju k  be azt a megjegyzést, hogy »ziva
ta rok  alkalm ával a légköri elektrom osság összegyűl a felhőkben», továbbá azt a m ásikat, 
hogy a tetőszerkezetek annál villámveszedelmesebbek, m entői nedvesebbek. A bádog
te tős épület persze nem azért védettebb, m ert az esővíz lecsurog róla, hanem  azért, 
m ert a földelt bádogtető a Faraday-M axwell-féle kalitka oltalm azóhatását biztosítja. 
Hogy i tt  is csak elírással van dolgunk és hogy a valódi tényállást a szerző teljesen 
tisztán  lá tja , arról a cikk olvasója m ár néhány m ondatta l alább meggyőződhetik.

Dr. A ujeszky László.
U ffic io  P resagi, Annuario 1930. (Anno V III.) 278 oldal. Róma, 1930.
A m últ évben részletesebben foglalkoztunk az olasz központi prognózishivatal 

kiadványaival. Amikor elő ttünk fekszik az észlelőknek szánt évkönyv újabb kötete, 
nemcsak azt kell m egállapítanunk, hogy a tavaly i értékes adatanyag  közlését fo ly ta tták , 
hanem  egyúttal be kell szám olnunk arról is, hogy bővítések történ tek . Szerencsés újítás 
volt a Gradiente del pressione e il Vento című cikk felvétele. Ez Eredia-nak azt az á l ta 
lános elvét szolgálja, hogy a népszerű m unkáknak is közölniük kell közérthető és világos 
elméleti cikkeket, am elyek a teoretikus ku ta tás  nagy hasznát szélesebb körök előtt 
nyilvánvalóvá teszik.

A szinoptikus jelentések katalógusába felvették  az összes exótikus (afrikai, ázsiai, 
ausztráliai, illetőleg óceániai) kisugárzásokat is. Az A nnuarioban teh á t a legelső olyan 
szinoptikus jelentésjegyzéket találjuk meg, amely kivétel nélkül a földkerekség összes vidé
keire kiterjeszkedik. (Ism eretes, hogy a különböző angol és ném et katalógusok Európán 
kívül csak Észak-Am erikát, É szak-A frikát és a Közel-Keletet ölelték fel.) Ez az újítás 
megsokszorozta az olasz évkönyv eddigi értékét. Dr. A ujeszky László.

A MAGYAR METEOROLÓGIAI TÁRSASÁG ÜGYEI

A M agyar M eteorológiai T ársaság vá lasztm ányának  37-ik rendes vá la sz t
m ányi ü lése 1931. február 17-én. Jelen vannak  : dr. Róna Zs. elnök, dr. lovag Fáik 
Zs. igazgatótanácsi tag, dr. Steiner L. és Marczell Gy. levelezőtagok, Eder O., dr. M as- 
sány E ., dr. Pékár D., dr. Szalay L., dr. Száva- Kováts J . választm ányi tagok, dr. Réthly 
A . fő titkár, Endrey E. könyvtáros, Bacsó N . pénztáros, a jegyzőkönyv vezetője. K i
m en tették  m agukat : dr. Angehrn T., dr. A ujeszky L., dr. Ballenegger R., Fraun- 
hoffer L ., Kenessey B,. De Pottere G., Poppe A \, dr. Thirring G., dr. Tass A ., 
dr. Thóbiás Gy.

Elnök az ülést m egnyitva, napirend elő tt köszönetét mond az üdvözlésért, am ely
ben a választm ány a 70-ik születésnapja alkalm ából ta r to t t  rendkívüli ülésen része
sítette.



31

A Magyar Meteorológiai Társaság 1930, évi zárószámadása.
T
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ám B evé te l Ö ssz e g
P en g ő T
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sz
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1

K ia d á s Ö ssz e g
P en g ő

1

2
3

4
5
6 
l
8
9

10 
11 
it
13

P é n z tá r i  m a r a d v á n y
1929. év rő l .......................

P á ly a d íj .......................................
T a k a ré k p é n z tá r i  p á ly a d íj  -

s z á m lá ró l ...............................
A d o m á n y o k  ...............................

803-03
115-50

102-70  
1 0 9 '—  
3 3 2  —  

5 .3 3 P 1 8  
6 33 -50

3-40  
3 3 7 -7 4  
137-84 
120-— 

1300"—  
201-76

12
3
4

5
6
7
8 
9

N y o m d a k ö ltsé g  .......................
í ró k  t i s z te le td í ja .......................
S zem ély i adm in , k ia d á so k  
F o ly ó ira t  s z á l l ítá s i  k ö l t 

sé g e i .......................................
K lisék ...............................................

3 .6 3 7 -7 5
8 27-50
29 2 -0 4

106-83 
79-70  

205-29  
80"—  

330"94 
3 .6 0 0 -—

E lő fize té sek  ...............................
Á llam se g é ly i e lő f iz e té s e k ...
T a g d í j a k .......................................
J u ta lé k  K é z ik ö n y v  e la d á 

sá b ó l ........................................

V eg y es  k ia d á s o k .......................
Pályrad íj k ia d á s  .......................
Á tfu tó  té te le k  ...........................
T a k a ré k p é n z tá r i  s z á m lá ra ...

Á tfu tó  té te le k  ...........................
K a m a to k ........................................

Ö s sz e s e n ....... 9 .1 6 0 -0 5

A la p í tv á n y ...................................
T a k a ré k p é n z tá r i  s z á m lá ró l 
M e g té r í té s e k ...............................

K é sz p é n z  m a ra d v á n y  1930  
d ecem b er 3 1 -é n  ................... 3 67 -60

Ö s sz e s e n  ....... 9 -527 -65 9 .5 2 7 -6 5

Következő költségvetési évre átvivendő forgótőke 367 P 60 f, azaz Haromszázhatvanhét 
pengő 60 fillér.

Budapest, 1930. évi december hó 31-én. B a c s ó  N á n d o r  s. k.,
pénztáros.

Ezt a zárószámadást megvizsgáltuk, az okmányokkal összehasonlítottuk és rendben találtuk 

Budapest, 1931. évi január hó 10-én.

A Magyar Meteorológiai Társaság számvizsgálói :
S tu l le r  S á n d o r  s. k. C sernó  G e y z a  s. k. T ó th  G é z a  L a jo s  s. k.

A Magyar Meteorológiai Társaság 1930. évi vagyonmérlege.
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1

Teher Összeg
Pengő

1
2

3
4

Alapítvány............................
Réthly—Hegyfoky pályadíj-

letét..................................
Takarékbetét.........................
Forgótőke ............................

2.788-76

200-20 
3.100"— 

367-60

i Réthly—Hegyfoky pályadíj- 
letét ............................... 200-20

Összesen.....

Tiszta vagyon.....

200-20

6.256"36

Összesen..... 6.456-56 Összesen..... 6.456-56

Budapest, 1930. évi december hó 31-én. B a c s ó  N á n d o r  s. k.,
pénztáros.

Jelen vagyonmérleget az okmányokkal összehasonlítottuk és rendben találtuk. 

Budapest, 1931. évi január hó 10-én.

A Magyar Meteorológiai Társaság számvizsgálói:
S tu l le r  S á n d o r  s. k. C sernó  G e y z a  s. k. T ó th  G é z a  L a jo s  s. k.
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A Magyar Meteorológiai Társaság 1931. évi költségelőirányzata.

!  J Bevétel Összeg
Pengő T

ét
el


sz

ám Kiadás Összeg
Pengő

1 Alapítványok kamatai ..... 200' — 1 Nyomdaszámla..................... 3.300-—
2 T agdíjak ............................... 900'— 2 írói tiszteletdíjak ... 800—
3 Államsegély! előfizetések ... 3.000'— 3 Segédszemélyzet díjazása... 290—
4 Magánelőfizetési díjak ..... 400'— 4 Vegyes kiadások ............... 100—
5 Hirdetések ............................ 100— 5 Folyóiratszállítás ............... 110—
6 Aujeszky-féle munka ......... 1. 100— 6 Aujeszky-féle munka ........ 1.100'—

Összesen..... 5.700— Összesen..... 5.700'—

B u d a p e s t , 1931 . év i f e b ru á r  h ó  1 7 -én .

D r .  R é th ly  A n ta l  s. k ., D r .  R ó n a  Z s ig m o n d  s. k ., B a c s ó  N á n d o r  s . k ., 
f ő t i tk á r .  e ln ö k . p é n z tá ro s .

A megelőző ülés jegyzőkönyvének elfogadása u tán  d r . S te in e r  L .  és d r .  
S z á v a -K o v á ts  J .  kéretnek fel hitelesítőkül. E lnök bejelenti nagynevű levelező
tagunk, F r ö h l ic h  I z id o r  elhúnytát. A választm ány felállással fejezi ki kegyeletét az 
elhúny t iránt.

E lnök felolvassa W . S c h m id t és C h o ln o k y  J .  egyetem i tanárok  leveleit, am elyek
ben megköszönik a Társaság üdvözlését. Jelenti, hogy a Társaság szubvencióját illetékes 
helyen m egköszönte és a jövőre nézve is b íz ta tást kapo tt.

F ő titk á r b em u ta tja  a Társaság k iadásában m egjelent Aujeszky-féle könyvet. 
Ism erte ti az Ö sztöndíjtanács elnökének á tira tá t, am elyben ígéri, hogy érdemes m eteoro
lógus-pályázó jelentkezése esetén ezt a tudom ányágat sem fogják elhanyagolni az ösztön
d íjak  adom ányozásánál. F ő titk á r  ind ítványára  a választm ány elhatározza, hogy meg
köszöni az Ö sztöndíjtanács jó indu latá t. A Balneológiái Társaság 40 éves fennállása 
alkalm ából kéri, hogy jubiláris ünnepélyének program m ját egy előadással gazdagítsuk. 
E lnök felhívására d r . M a s s á n y  «Budapest éghajla ta  a fürdőzés szem pontjából» tá rg y 
körből vállalja az előadás m eg tartását. Több apró ügy referálása u tán  jelenti fő titkár, 
hogy a Tudom ányos Társaságok és In tézetek  Szövetségében Társaságunk képviseletével 
fő titká r b iza to tt meg. Továbbá a II. kerületi elöljáróság m eg ta rto tta  a szokásos 
tavaszi pénztár- és könyvvizsgálato t és m indent példás rendben ta lá lt.

Tagmozgalom a következő vo lt : tö rlést kértek  Gerliczy Béla, Vizer Vilmos és 
G yógynövénykísérleti Állomás Szeged. Űj tagokként felvétetnek : D unavölgyi Öntöző 
T ársulat, W agner R ichárd egyetem i tanársegéd Szeged, Böhm W aldem ár m érnök 
B udapest. A taglétszám  változatlanul 312.

F ő titk á r jelenti, hogy az erdő és klím a összefüggését vizsgáló b izottság  eddig 
három  ülést t a r to t t  s a b izottság  még tovább  m űködik.

Az évi rendes közgyűlés előkészítésére F r a u n h o f fe r ,  S te in e r ,  M a r c z e l l és 
B a lle n e g g e r  választm ányi tagokból és a fő titkárból álló jelölőbizottság küldetik  
ki, am ely a tisz tikarra  és a  8 lejáró választm ányi helyre nézve el fogja végezni 
a kettős jelöléseket. A közgyűlés dátum ául m árcius 31, illetve április 21-e jelöl
te tik  ki.

E lőadást je len te ttek  be : S z á v a - K o v á ts  J .  d r . , a klim atikus nedvességről és 
A u je s z k y  d r . a M eteorológiai In tézet prognózisosztályában végzett ú jabb  vizsgá
latairól.

P énztáros b em u ta tja  az 1930. évi zárszám adást, a vagyonm érleget és az 1931. 
évi költségelőirányzatot. A választm ány ezeket elfogadja. Pénztáros szerint a nyom da
költségek terén  m eg takarítást kell elérni, m ert a  Társaság nem  lesz képes a jelenlegi 
m agas nyom daárakat megfizetni. Olcsóbb nyom dák ára ján la ta it kellene elfogadni.
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Többek hozzászólása u tán  a választm ány felhatalm azza az E lnökséget a kérdés eldön
tésére. Pénztáros még je lentést tesz a jelenlegi pénztári állapotról, am ely szerint 1931. 
január 1. ó ta  1204 P  bevétel és 933 P  kiadás m u ta tk o zo tt a kézipénztárban ; m arad
vány  271 P. Csekkszámlán 682 P  bevéte lt és 12 P  k iadást könyveltünk ; m aradvány 
670 P. A két m aradvány  összege 941 P, am elyhez já ru l m int tovább i ak tíva  3320 P  
ta k a rék b e té tü n k .

Több tá rg y  nem  lévén, elnök berekeszti az ülést. Dr. A . L .

T agdíjat, illetve e lő fizeté si díjat beküldtek 1931. m árcius hó i-ig. Budapestről:
H éjjas Irén  (12), dr. Aujeszky László, W ieland Frigyes, F arkas A ntal (18), Mohácsi 
Lajos, F raunhoffer Lajos, Országos Kaszinó, Balázsovich M argit, Böhm W oldemár (8), 
dr. Ballenegger R óbert, E ndrey Elemér, Szilber József (10), M űegyetem vízépítési 
tanszéke, Honvéd haditechnikai intézet, Képviselőház, dr. Szabó Gusztáv, De 
P o tte re  Gerard, M adártani Intézet, dr. Schenk Jakab , Geszti Lajos, Közgazda- 
sági Egyetem  Földrajzi Intézete, M agyar Hegymászók Egyesülete, Saxlehner Andor, 
Vassel Károly, Gerey Jenő, Csillagvizsgáló Intézet, dr. Tass Antal, dr. Salacz 
László.

Vidékről: Orsz. növényterm elési állom ás M agyaróvár, Nyírvízszabályozó Társu
la t N yíregyháza (12), Mezőgazd. szakiskola Somogyszentimre, Kassuba Domokos Szent- 
go tthárd , Egyet, földrajzi intézet Debrecen, H adiárvák intézete Vác (3), Folyam m ér
nöki h ivatal Szeged (3), H adiárvák  intézete Ikervár, gróf Semsey-uradalom Balm az
újváros (12), Tanítóképző Szarvas, Szőlészeti iskola Eger, W agner R ichárd Szeged, 
Bodrogközi Tisza Társulat, P reyer Sándor Tápiószele, Polgári iskolai tanárképző főiskola 
földrajzi tanszéke Szeged, Folyam m érnöki h iva tal Gyula, Szőlészeti iskola Tárcái, gróf 
E sterházy  Móric M ajkpuszta, K im er Pál Tótkom lós (12), T óth  Ágoston Baja, Lázár 
József D unaföldvár, Eger város gépüzeme Eger, Gulyás Sámuel Orosháza (12), Reál- 
gim názium  Szekszárd, K ultúrm érnöki h ivatal Miskolc, Pásztó község elöljárósága, 
Reálgim názium  Kisújszállás, Visnya A ladár Kőszeg, Növényterm elési telep Szent- 
m argitapuszta, Kornsee és Steiner Székesfehérvár, Bodócs István  Győr, dr. Thobiás 
Gyula Alsófügöd (12), Alföldi Mezőgazdasági In tézet Szeged, Lázár K ároly Sárospatak, 
Közegészségtani In tézet Debrecen, M esterházy Andor Nagygeresd, Szabó József Sopron, 
Konkoly-Thege Miklós N agytagyos. B. N .

A METEOROLÓGIAI INTÉZET KÖZLEMÉNYEI

K érelem  a jelentések beküldését illető leg . Azzal a kéréssel fordulunk 
m agasabb rendű m eteorológiai állom ásaink vezetőihöz, hogy a jövőben a havi jelen
tések beküldésekor a következőket szíveskedjenek szem elő tt ta rtan i :

1. A havi ívet az annak megfelelő vékony borítékban  küldjék be. A borítékot 
nem szabad leragasztani, semmiféle írásbeli közlem ényt a megfigyeléseken kívül az 
ívben elhelyezni nem szabad. A borítéko t kérjük azonban egy fonállal á tkötni, nehogy 
az ív vagy a bennelévő esetleges kisebb regisztrálószalagok kihulljanak.

2. A napfény tartam m érővel felszerelt állom ásokat kérjük, hogy napszalag
ja ik a t a hosszú borítékban küldjék be (egyéb regisztrálószalagjaikkal együtt), a borí
ték o t nem szabad leragasztani, hanem  egy iratkapoccsal átkapcsolni vagy erősebb 
fonállal lekötni kérjük. írásbeli közlem ényt ezekben sem szabad elhelyezni.

3. Bárm ilyen kérés, értesítés, az állom ásra vonatkozó ügy közlését külön 
bérm entetlen levelezőlapon kérjük. Egyes állomásokon, ahol igen sok regisztráló- 
műszer van használatban, a rra  kérjük a tisz te lt M unkatárs u rakat, hogy a szalagokat 
két borítékban beküldeni szíveskedjenek.

4. Minden küldem ény bérm entetlenül adandó, fel a postaszállítás d íja it a Me- 
teorológiai In téze t u tó lag  fizeti.
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ELŐADÁSOK

Dr. Száva-K ováts József : A  k l im a t i k u s  n e d vesség rő l. A M agyar Meteorológiai 
Társaság m árcius hó 3-án rendezett szakülésén nagyszám ú közönség igen nagy érdek
lődéssel hallga tta  végig S z á v a -K o v á ts  d r . egyetem i m agántanár előadását, am ely az ég
ha jla t hum iditási jellegének m eghatározására szolgáló u tak a t kereste. Az előadás 
egész terjedelm ében megjelenik az Időjárásban.

D r. Aujeszky László : A  fr o n ta n a l í z i s r ő l . U gyancsak a m árcius 3-i szakülésen 
A u j e s z k y  L á s z ló  d r . rövid beszám olót ta r to t t  egyik vizsgálatáról, am elyet a Meteoroló
giai In tézet prognózisosztályának 1930-as térképanyagán végzett. Az előadást, melyhez 
számosán hozzászóltak, közölni fogjuk.

Dr. Treitz Péter, m. kir. főgeológus, kísérletügyi főigazgató a M agyar. Mérnök- 
és Építészegylet vízépítési szakosztályában ta r to t t  előadást A  N a g y - A l fö ld  b e lv ize i és 
le c sa p o lá su k  h a tá s a i cím ala tt. Az előadás számos m eteorológiai kérdést is é rin te tt. 
Legérdekesebbek vo ltak  ta lán  azok a fejtegetések, am elyek a d é lo ro szo rszá g i fá s í tá s r a  
vonatkoztak . Bizonyos vidéken szükséges volt a vasútvonalak  északi oldalán védő
fásításokra. Ezek a fasorok csaknem egész évben abból a nedvességből élnek, am elyet 
a kontinens belsejéből érkező szelek hó alak jában  raknak  lábaik  elé. N agyobb össze
függő erdő telepítése nem sikerül ezen a vidéken, m inthogy a szél csak közvetlenül 
az akadályok elő tt és u tán  épít hótorlaszokat, zárt erdőültetés belsejében teh á t nem 
sikerül a szükséges vízmennyiség elfogása. A nagy figyelemmel hallgato tt előadás 
foglalkozott még az aszályok és az öntözés fontos kérdéseivel is.

Dr. S ch erf E m il szintén a M agyar Mérnök- és Építészegylet nevezett szak
osztályában ad o tt elő A lfö ld ü n k  é g h a jla t i  v is z o n y a ir ó l ,  ö n tö zé s i v íz s zü k sé g le té rő l és a z  
a lfö ld i  s z ik ta la f t íp u s o k  k e le tk e zé s i k ö r ü lm é n y e ir ő l . Az előadás nagyon lebilincselő és 
tanulságos volt a m eteorológus szám ára, m ert világosan m u ta tta  azt a rendkívül fontos 
szerepet, am elyet az időjárási tényezők a m odern pedológiai vizsgálatokban betöltenek. 
Ü jszerűek vo ltak  az előadó öntözővíz-szám ításai, am elyek azon az ö tleten  alapulnak, 
hogy egy jól bevált öntözési ku ltú ra (Valencia) ad a ta it összehasonlítja az alföldi éghajlat 
bizonyos jellemvonásaival. Dr. A .  L .

KÜLÖNFÉLÉK

I. Ferenc József — m int m eteorológus.
Kevesen tu d ják , hogy Ferenc József m i
lyen messzemenő érdeklődést ta n ú s íto tt 
az időjárási jelenségek irán t. Pedig isme
retes, hogy korának  egyik legnagyobb va
dásza volt, m int vadásznak viszont állan
dóan figyelnie kelle tt különböző m eteoro
lógiai tényezők alakulására. N agyon rövid 
te h á t az út, am ely Ferenc Józsefet elve
zette  a m eteorológiai megfigyelésekhez és 
term észetesen azok megkedveléséhez is.

Ferenc József m eteorológiai érdeklődé
sének b izonyítékait m egtaláljuk, ha fel
keressük az egykori császári-királyi vadász- 
kastélyokat. Ahol a berendezés é rin te tle
nül m arad t, o tt  m indig m eteorológiai m ű
szereket fogunk találn i. Figyelm et érdemel, 
hogy a m űszereket a legbensőbb lakószo
bákban, a dolgozószobában és a szükkörű 
szalónokban ta lá lju k  meg. N yilvánvaló, 
hogy ezek az uralkodó állandó személyes 
haszná la tá ra  szolgáltak.

Legérdekesebb ebben a tek in te tb en  az 
egykori legfőbb vadászszállás, a «Császár
villa» Bad Ischl-ben. Ez a kastély  ma is 
m agántu lajdonban  van, úgyhogy a lakó
szobák hosszú ideig nem voltak  megköze
líthetők . Az elm últ nyáron jubiláris a lk a
lom ból megengedték, hogy a közönség eze
ket a szobákat is m egtekinthesse. A lá to 
gató m eteorológus figyelmét leginkább az 
egykori állandó dolgozószoba köti le. Ez 
közvetlenül a hálószoba m ellett feküdt, 
ahol az ősz uralkodónak tu d tu l ad ták  a 
trónörököspár m eggyilkolását. A dolgozó- 
szobában annyi meteorológiai m űszert lá
tunk , hogy inkább azt gondolnék, valam e
ly ik  obszervatórium  fogadóhelyiségében 
vagyunk. Ilyen illúzió lehetséges, m ert a 
szoba csak polgári kényelemmel és kitűnő 
ízléssel, de egyébként m inden fényűzés 
nélkül van berendezve.

A dolgozószobában ezidőszerint a követ
kező instrum entárium ot ta lá ljuk  : 1. ötöd-
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fokig leolvasható  szobahőmérő, Worster 
udvari m echanikus m unkája ; 2. higanyos 
barom éter, Anton Kleemann bécsi m űszer
kereskedőtől ; 3. ném et gyártm ányú baro- 
gráf, am ely m ár a szobábalépéskor m agára 
vonja figyelm ünket és erősen hozzájárul 
ahhoz a benyom áshoz, hogy meteorológiai 
obszervatórium ba ju to ttu n k  ; hajszálas 
«precíziós» higrom éter W aldstein-W ien cég
jelzéssel ; 5. Lam brecht-féle term ohigro- 
szkóp ; 6. Lam brecht-féle holosteric-baro- 
m éter ; 7. Baroskop felírási! műszer, való
színűleg víz-variom éter.

Ezeken kívül az egyik ab lak  külső o lda
lán o tt  van  a Lam brecht-féle ú. n. W ette r
telegraph, az a régebben jó lism ert műszer- 
gyűjtem ény, am elynek alap ján  a század 
elején helyi prognózisokat véltek készít
hetn i.

D r. A u j e s z k y  L á s z ló .

Z iv a ta ro k  n o v e m b e r  5-én. Az elm últ 
év novem ber havában több  buzgó te rm é
szetkedvelő hozta tudom ásunkra, hogy az 
évszakhoz képest elég r itk a  jelenséget, 
későőszi zivatart figyelt meg. Dr. K iss  
Vilmos devecservidéki orvos a Természet- 
tudom ányi T ársu la tta l közölte, a M eteoro
lógiai In tézet bodvaszilasi csapadékészle
lője pedig az In tézethez je len te tte , hogy 
lakóhelyén zivatar vonult keresztül.

A szokatlanul késői zivatarnak  érdekes 
időjárási előzményei voltak. Közép- és 
K elet-E urópábán több  napig ta r tó  rend
kívül enyhe, szinte nyárias időjárás u ral
kodott. Az Északi-tengeren hatalm as v i
harcen trum  fejlődött ki, am i éppen erre 
az évszakra nagyon jellemző. Ez a vihar- 
centrum  új, még sokkal enyhébb szub
trópusi levegőt sz ívo tt hozzánk, északi ol
dalán  ellenben igen hideg, sarkvidéki levegő 
áram lo tt E urópa felé. A novem ber 4-ére 
v irradó éjjelen felbom lásnak indult a v ihar
zóna, úgyhogy a déli levegőszállítás meg
szűnt, az északi hideg tömeg ellenben sa já t 
nagy faj súlya következtében akadály ta la
nul fo ly ta tta  ú t já t  dél felé. E lőrelá tható  
volt, hogy a közeledő hideg töm eg hirtelen 
hőm érsékletzuhanást fog előidézni és a 
kétféle levegő közötti ellen tét nagyobb 
esőket, esetleg nyárias z ivatarokat fog 
okozni. Ezen az alapon több  fővárosi napi
lap — am elynek szakem ber á lta l vezetett 
időjárási rovata  van — m ár a novem ber 
4-én délben m egjelent szám ában jelezte, 
hogy az előhaladott évszak ellenére is 
könnyen fejlődhetnek kisebb kiterjedésű 
z ivatarok .

A közeledő hideg töm eg novem ber 5-én 
délu tán  érte el B udapestet és e lárasz to tta  
az egész országot. M ásnap a Meteorológiai 
In tézetben nagy érdeklődéssel v árták  a 
befutó  sürgönyjelentéseket. De ezek csaló
dást hoztak. N agyobb csapadék ugyan 
több észlelőhelyen volt, de z iv a ta rt a 
sürgönyhálózat egyik főállomásáról sem 
je len te ttek . Ez term észetesen nem zárta

ki azt a feltevést, hogy olyan vidéken, 
ahol nincsenek állandóan sürgönyző észlelő
állomások, az új levegő betörése mégis 
ok o zh a to tt elszigetelt z ivatarokat. A tudo
mányos k u ta tás szem pontjából nagyon elő
nyös, hogy m ajdnem  m inden vidéken akad
nak buzgó és törekvéseinket megértő te r 
m észetbarátok, akik  ilyen esetekben sa já t 
megfigyeléseik beküldésével tám ogatják  
m unkánkat.

D r . A u je s z k y  L á s z ló .

Főnszerű derülés. Érdekes jelenséget 
lehete tt megfigyelni j'anuár hó 13-án dél
e lő tt Felsőgallán (470 33’ ; 180 27'). A je l
ze tt napon hazánkban a légáram lás észak
keleti és délkeleti irány  között váltakozott. 
M átyásföldön a ta lajon  egész nap gyenge 
(6 km /óra) keleti szél fú jt és reggel 200 m 
m agasban 12 km-es ESE szelet m értek. Az 
egész országot alacsony rétegfelhőtakaró 
b o ríto tta , melynek magassága 100— looom  
között ingadozott ; a hőmérséklet pedig 
— 2 és — 4 C° között m ozgott reggel Ma
gyarországon. Reggel 8 órakor még Felső- 
galla is 200 m-es zárt felhőtakarót, 7 km-es 
látási távolságot és 18 km-es keleti szelet 
je len te tt.

12 órára azonban a nevezett helyen a 
felhőzet lecsökkent a negyedrészére, a lá 
tási távolság pedig 10 km fölé em elkedett, 
míg az ország többi részén az idő egészen 
bo ru lt m arad t és a lá tásh a tá r 1—4 km 
között váltakozo tt továbbra  is.

Én ezt a jelenséget a hegyek alacsony 
volta dacára is főnszerü derülésnek tartom , 
m ert a keletről érkező légtömegek o tt  eresz
kednek le a Gerecse és Vértes nyugati lej
tőin a Kis-Alföld lapályára. Sajnálatos, 
hogy hőm érsékleti és nedvességi adatok  
o tt  nem állanak rendelkezésre, melyek a 
kérdés részletesebb tárgyalását lehetővé 
tennék.

V eress L á s z ló .

Az 1930. ápr. 26-i zivatar A lsófügö-  
dön. Április hó 26-án délu tán  2 órakor 
N, NW  irányból erős dörgés volt hallható, 
mely fokozatosan erősebbé vált jeléül an 
nak, hogy a zivatar közeledik. A zivatar- 
felhők a hegyek mögül 2 0 .  17 p.-kor tű n 
tek  elő, melyek, dacára a 4-es erősségű 
S irányú szélnek, lassan közeledtek. A zi
v a ta r magva NW irányban volt, elől fehér 
cumulus-felhő vonult. A zivatar pontosan 
2 ó. 40 p.-kor érkezett Alsófiigödre s SE 
irányban vonult tovább. 2 ó. 47 p.-kor eső, 
2 ó. 51 p.-től jég vegyes esővel egész 2 ó. 
54 p.-ig, felhőszakadásszerűen. A leesett 
jég verébtojás nagyságú volt. 2 ó. 50 p., 
2 ó 52 p.-kor közeli villám ütés. A zivatar 
vége 3 ó. 13 p.-kor volt. A felhőszakadás
szerű eső és jég földredöntötte a vetéseket, 
jelentékenyebb kárt azonban nem okozott.

D r. T h ó b iá s  G y u la .
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RÉGI MAGYAR MEGFIGYELÉSEK
K ecskem ét id őjárása  1809-től 1814-ig.

(H a r m a d ik  r é sz .)

1811. A jan u ár hideg volt. N éhány esős 
nap  kivételével a fagy és a hó állandó, 
íg y  ta r t  február 12-ig. E kkor megenyhült, 
de i s—24-ig ism ét erősen fagyo tt, u tán a  
ú jra  barátságosabbra fordult. F eb ru árt 
derü lt m árcius v á lto tta  fel. A hónap eleje 
gyenge, de 14— 17-ig és 24-től április 
első napjaiig  fagy volt és hó is esett. 
Április egyébként boru ltabb  és csapadé
kosabb volt az előző hónapnál, míg m ájus 
a szokottnál melegebb, kevés csapadékkal. 
A meleg tovább  ta r to t t  júniusban is s első 
három  hetében nagyon kevés eső volt, 
az utolsó k é t hé t azonban hozott némi 
csapadékot. Jú liust nagy szárazság és 
nagy meleg jellem zi, ami k ita r to tt  augusz
tusban  is és csak a hónap végén esett, 
hogy szeptem ber eleje ú jra  száraz és 
meleg legyen. 21-től köszöntö tt be az 
esős idő. O któber is száraz és aránylag 
meleg volt, míg novem ber m ár fagyot és 
hava t is hoz. Ebben a hónapban általában  
nagyon szeszélyes az időjárás. Az év utolsó 
hónapja néhány  enyhébb nap  kivételével, 
állandóan  hideg volt.

1 8 1 2 . Ja n u ár 15-ig száraz, hideg az 
idő, a hónap m ásodik felében m ár több 
a csapadék és a leghidegebb napok is erre 
a  részre esnek. F eb ruár 4-én m egenyhül 
és néhány  nap  m egszakítással szép idő 
van az egész hónapban. M árcius meleg 
napokat hoz, gyakori esővel és csak a 
hónap végén : 23—28-ig fordul hidegre 
az idő. Áprilisban 5— 12-ig ism ét hideg 
van és hó is esik. A hónap m ásodik fele 
is hűvös, gyakori esőkkel. A szép, m érsé
kelten  csapadékos m ájus u tán , száraz és 
meleg jún ius következik. Hozzá hasonló 
július is, kissé tc b b  esővel. Augusztus, 
dacára a kevés csapadéknak, hűvös, és 
szeptem ber idő járása fo k o zo tta tb  mér
tékben ugyanilyen. O któber eleje hoz 
néhány meleg, derü lt napot, u tán a  azon
ban nyirkos idő következett. A borult, 
hideg, csapadékos novem bert december 
igazi téllel fo ly ta tta . 4— 13-ig száraz 
hideg, u tán a  többszöri hóesés és különö
sen a hónap végén nagyon erős hidegek 
v o ltak .

1813. Az előző év nagy hidegei egészen 
február 10-ig k ita r to tta k , ezután szépre 
fordult az idő március 10-ig, am ikor ú jra  
fagyott. Ez a hideg 18-ig ta r t .  A hónap
végi enyhébb időt áprilisban hasonló, de 
szeles, száraz napok követik, am it meg
v á lto z ta t m ájus első hete, am ely bővel
kedik csapadékban. A hónap második 
fele, úgyszintén június első nap ja i szára- 
zak. Jún ius egyébként hűvös, csak a 
hónap végén lépnek fel hirtelen a nagy 
melegek. A meleg, száraz jú liust változé

kony augusztus követi. 22-től állandósul 
a szeles, esős időjárás. Az augusztushoz 
hasonló változékony, csapadékos szep
tem bert esős október v á ltja  fel. Derült, 
száraz, meleg időt csak a 18—-24-ig ta rtó  
hét hoz. Az esős, bo ru lt novem ber u tán  
enyhe, sáros december fejezi be az évet, 
alig néhány  napos (11—26-ig és 27— 31-ig) 
hideg idővel.

1814. Az év változó, többnyire enyhe 
hónappal kezdődik, m elyet feb iuár—m ár
cius első nap jaiig  ta r tó  kem ény hideggel 
követ. Március különben enyhe, néhány 
nagy esővel és zivatarra l. Április első 
három hete szeles és száraz, u tán a  esősre, 
m ajd 28-án hidegre fordul az idő. Május 
4-ig ta r t  az áprilisi hó, de u tán a  újra 
m egenyhül és kiderül. 11— 15-ig hűvös, 
m ajd esős meleg n a p o k  jönnek. Június 
eleje jobbára  derült, meleg, míg a második 
fele inkább  csapadékos jellegű. Ehhez 
hasonlít jú lius is, míg augusztus m ár vál
tozékony. Szeptem ber első fele, különösen 
3— 12-ig igen esős, a m ásodik fele m ár 
szárazabb. N éhány esős nap  kivételével 
egészen száraz október. November első 
nap ja i csapadékosak, de további részében, 
egészen decem ber 22-ig, enyhe és száraz 
az idő. E zután  havazással és nagy h ide
gekkel fejeződik be az év.

Végül azok részére, akik esetleg á t 
tanulm ányozzák Séni dr. feljegyzéseit, 
felsorolom az á lta la  használt jelzéseket.

A fagypont a la tt levő hőmérsékletnél 
nem  teszi ki a m inus jelet, hanem egy 
zérust tesz a hőm érsékleti érték  elé. 
Pl. —7°-nál 0 7

A szelek jelzésénél használ legtöbb, 
első lá tásra ism eretlen fogalm at. Ilyenek 
az alábbiak  :

Alszél. Tulajdonképpen déli szelet jelent, 
a város szerint m u ta tv a  az irány t. Ennek 
másik változa ta  a Felszél — Északi szél.

N k. K eleti szél. N apkelet rövidítése.
N ny. N yugati szél. N apnyugat rövi

d ítése .
Vitorla. Irá n y t jelent, illetve ezzel 

kapcsolatban szelet. Pl. N ny. v itorla =  
N apnyugati v itorla, vagyis nyugati szél.

Boti szél. Nem irány t, hanem  a szél 
m ilyenségét jelzi. Meg-megújuló szelet 
je len t.

Vak Tamás szél. Nem ta lá ltam  meg a 
jelentését, de valószínű, hogy északi szelet 
je lent. Hanusz István  megemlíti a vak-ról 
fúvó szelet, am ely a M átrából jö n .1), 
E nnek eredetije lehet a Vak Tam ás szél.

W a g n e r  R ic h á r d .
(V é g e )

’) Hanusz István  : Kecskem ét éghajlati 
viszonyaiból. Kecskem éti Lapok 1899.
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I3AS W E T T E R  * LE TEM PS

1'H E W E A T H E R  * IL T E M P O

Über die Zyklonentheorie von Bjerknes.
Der Verfasser beschäftigt sich m it der bekannten Theorie von Bjerknes und m acht 

über die Fortpflanzungsrichtung der F ronten  folgende Bemerkungen.
Denken wir uns ein richtw inkliges K oordinatensystem , in dem die *-Achse o st

w ärts, die y-Achse nordw ärts und die ^-Achse nach oben gerichtet ist. W ir nehm en 
an, dass die D iskontinuitätsfläche, welche die kalten  und warmen Luftm assen von
einander trenn t, parallel zur y-Achse laufe. U n ter der Fläche liegt die k a lte  Luft, m it 
der D ichte q’ und m it den Geschwindigkeitskom ponenten u \  v1, w’, oben die warme L u ft
masse, m it der D ichte o, und m it der Geschwindigkeit u, v, w. Nach der Gleichung 
von Exner1 ist annähernd die Beschleunigung der kalten  L u ft in der ^-R ichtung :

d u ’
~ d t

2 W Sin (f:
+ Q

o '  V  ' o v )  -
Íi' +  ü

dz
dx

wo ix) die W inkelgeschwindigkeit der E rd ro ta tion , qp die geographische Breite be
deu tet. Nehm en wir je tz t die vordere Konvergenzlinie in B etracht, welche m it einer 
Annäherung in der N ord-Süd-R ichtung gedacht werden kann. H ier steig t die Polar- 

dzfläche langsam ostw ärts, — hat also einen kleinen positiven W ert. Das zweite Glied 
dx

auf der rechten Seite der Gleichung hat ebenfalls einen kleinen positiven W ert, inso- 
dzfern das kleine — m it der kleinen D ichtendifferenz m ultipliziert wird. Die Strom- dx

linien der westlichen S tröm ung laufen nahe senkrecht zu diesem Frontteile, die Ge
schwindigkeit hat also keine K om ponente in der y-Richtung. Dagegen hat die Geschwin
digkeit der kalten  Ström ung eine K om ponente in dieser Richtung, und zwar eine posi
tive. H ier ist also v =  o v’ > o ,  das erste Glied der rechten Seite ist positiv und 
massgebend gegenüber dem kleinen zweiten Glied, die kalte  Luftm asse wird also hier 
eine positive Beschleunigung haben : sie wird sich sam t der Frontlin ie ostw ärts bewe
gen. Bei der anderen Konvergenzlinie sinkt d ie Gleitfläche rasch gegen Osten, hier hat 

dzalso — einen grösseren negativen W ert, das zweite Glied ist somit je tz t eine b e trä c h t

liche positive Grösse. D as erste Glied kann aber in erster Annäherung gleich o gesetzt 
werden, es laufen hier näm lich beide Strom linien senkrecht zur Frontlinie. Es bewegt 
sich also auch die zweite Konvergenzlinie gegen Osten, und zwar im allgemeinen m it 
einer grösseren Beschleunigung, als die erste, weil die Strom linien der kalten  Luft unter 
einem grossen W inkel aus der vorderen Linie austreten .

L äuft die Polarfront nicht von W esten nach Osten, können die Achsen des Ko
ordinatensystem s in entsprechender Weise um gedreht werden und sodann tre te n  die 
vorigen B etrachtungen wieder in G ültigkeit.

M ittels dieser Gleichung, kann m an auch beweisen, dass die A m plitude der Polar
frontwellen während der Fortpflanzung imm er zunim m t. Denken wir nämlich das 
K oordinatensystem  m it einem rechten  W inkel um gedreht, so dass die *-Achse nord
w ärts, die y-Achse w estw ärts gerichtet sei. Die Polarfront soll eine E inbuchtung gegen

1 Dynam ische Meteorologie II. Aufl. 1925. S. 312.
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Norden haben. Die PolaH läche steig t überall nordw ärts an, — ist also überall positiv

und das le tz te  Gl'ed der Gleichung ist negativ. An der Spitze des warmen Sectors (im 
P unk te  A, s. Fig. 2. S. 10) bedeuten  -v und v* die to ta len  Geschwindigkeiten der 
Ström ungen, hier ist also das erste Glied der rechten Seite positiv (v* ist nämlich posi
tiv , v aber negativ) und allenfalls grösser, als an beiden Enden des warmen Sectors 
(in den P unk ten  B  und C) bei den südlichen K rüm m ungen der Polarfront, wo die Ge
schwindigkeit der kalten  Ström ung einen W inkel m it der y-Achse b ildet. W enn wir 
also auch das Vorzeichen in B etrach t nehmen, ist die Beschleunigung an der Spitze 
des warmen Sectors imm er grösser, als in den P unk ten  B  und C, unabhängig davon, 
ob beide Beschleunigungen positive, negative, oder entgegengesetzte Vorzeichen haben. 
D as bedeutet aber, dass der P unk t A  sich m ehr und m ehr von den P unk ten  B  und C 
verschiebt und demzufolge die A m plitude der W ellenbewegung fortw ährend zunim m t.

T. Boros-

Über die Monatsmittel der Temperatur von Budapest.

Mit Ende des Jahres 1930 kam en seit Bestehen des Meteorologischen Institu tes 
6 Jahrzehnte zum Abschluss und som it wurde die 60-jährige Beobachtungsreihe daselbst 
kom plet. Bedauerlicher Weise änderte sich w ährend dieses Zeitraum es die L okalität 
des Institu tes, so dass die Tem peraturreihe aus drei verschiedenen Stücken zusam m en
gesetzt ist, doch wurde die H om ogenität der ganzen Reihe von L. Fraunhoffer her
gestellt uzw. hier bezogen auf die erste A ufstellung (Novák-Villa, I., Lovas-üt, bis inch 
1899.). H iedurch bo t sich die Gelegenheit zur U ntersuchung der Tem peraturm ittel 
für den ganzen 60-jährigen Zeitraum.

Auf Tab. I. (S. 13) sind in Zeile a die T em peraturm ittel der ersten 30 Jahre, 
unter b die der letzten  30 Jahre und un te r c die der 60-jährigen Reihe angeführt. Die 
vorletzte Zeile (b—a) gibt die Differenzen zwischen den beiden 30-jährigen M onats
m itteln  und die letzte Zeile die Differenzen der für die Jahreszeiten gebildeten Mittel 
in den aufeinander folgenden 30-jährigen Zeitabschnitten.

Aus diesen Angaben ergibt sich, dass die W interm onate in den letzten 30 Jahren  
durchwegs wärm er geworden sind, insbesondere ist die W ärm ezunahm e beim Dezem
ber am grössten (nahezu 20), auch die dem W inter benachbarten  zwei M onate Novem 
ber und März nehm en noch kräftig  an der E rw ärm ung teil. Demgegenüber sind die 
Som m erm onate etwas kühler geworden und in gleicher R ichtung war die Änderung 
beim April und Septem ber, w ährend der M onat Mai sich entgegengesetzt verhielt. Im 
Jahresm ittel behielt die Erw ärm ung um 0.40 die Oberhand.

Auf Taf. II. (S. 14) sind die Anzahl der positiven und negativen Abweichungen 
der T em peraturm ittel von 720 M onaten dargestellt uzw. gesondert für je 30 Jahre 
un ter a die negativen, un ter b die positiven. (Die G ruppierung nach Jahreszeiten ist 
auf Taf. I II . ersichtlich.) Wie zu erw arten, verm ehrte sich die Anzahl der positiven 
M onatsanom alien zwischen den ersten und letzten  30 Jahren  von 189 auf 198 und 
in der kälteren Jahreshälfte von 101 auf 112. Jedoch ist zu bem erken, dass an dem 
Zustandekom m en der in Taf. I. ausgedrückten Veränderungen ausser den H äufigkeits
werten der Anomalien auch die Grösse der Anomalien partizip iert und hiedurch die 
bekannte Tatsache, dass sich die negativen Abweichungen im W inter m ehr vom N or
m alw ert entfernen als die positiven im Sommer, den Ausschlag gibt.

Auf Taf. IV. (Seite 15) sind die grössten und kleinsten T em peraturm ittel für 
jeden M onat der 60 Jah re  zusam m engestellt und in der letzten  Zeile die absolute 
Schwankung derselben, die im Dezember den M axim albetrag von 150 und im August 
den M inim albetrag von 50 erreichte.

A . Réthly.



Das Wetter in Ungarn im Monat Dezember 1930.
Die W etterlagen dieses M onats sind sehr stabil. Vier m eist m ehrkernige grosse 

Depressionen zwängen sich zwischen die sehr beständigen Hochs in NE- und SW- 
E uropa quer durch den K ontinent, diesen einige Tage gänzlich überflutend ; auch im 
M ittelmeer lagern sie lange Zeit hindurch. Von den sechs Antizyklonen, die teils 
im SW, teils im NE auftauchten, ziehen drei teilweise über M itteleuropa gegen 
Osten ab. In M itteleuropa war zyklonales W etter vorherrschend. U nter dem E in 
flüsse dieser W etterlage h a tte  Ungarn einen milden und sehr niederschlagsreichen 
Dezember.

Die Tagestem peraturen von Budapest lagen nur 6 Tage (19—24.) un ter dem 
N orm alwert, was auch in den Pentadentem peraturen  (S. 16) zum Ausdruck gelangt. 
Die grössten Tagesanom alien h a tten  der 1. (+5'4°) und der 20. und 21-ste (— 3-3°). 
Die M onatstem peraturen waren m it Ausnahm e von Sopron und Kalocsa durchwegs 
übernorm al, in der SW -Hälfte des Landes um weniger, in der N E -H älte um etwas m ehr 
als i°. Die Term inm axim a überschritten  in T ransdanubien m eist + io°, in den übri
gen L andstrichen bis um 2— 30 weniger. Sie trafen  in der SE-H älfte des Landes am 
8— 10-ten, in der anderer H älfte schon am 1. ein. Die Term inminim a waren zwischen 
Zala und D ráva kaum — 30 tief, fielen im M arostal und im Bakonygebirge bis auf 
— 50, im grössten Teil des Landes auf —70 bis —90, im N E und W aber sporadisch 
bis un ter — io°. Sie trafen  im E und N E am 30— 31. (Advektion), im übrigen Lande 
zwischen 19. und 24. (Ausstrahlung) ein. D ie Maxima übertrafen  io° sporadisch am 
1., 2., 9., 10., sie überschritten  sporadisch o° nicht an 11 Tagen, uzw. 17—26., 30., 31. 
Die Minima waren an vielen O rten höher als 50 am 1., 2., 10., 11., an 23 Tagen m ehr 
oder m inder sporadisch unter dem Gefrierpunkt, davon an 8 Tagen, am 19— 24., 28. 
und 31. auf grösseren Gebieten tiefer als — 5°. am W eihnachtstage sporadisch sogar 
tiefer als — io°. An einigen Tagen waren die M orgentem peraturen im Lande sehr ver
schieden, so z. B. am 1., bzw. 31. um 90 bis 70 tiefer im E  als im W, die U nter
schiede der Minima überschritten  sogar io°.

Ähnliche Gegensätze treffen wir auch beim Niederschlag. (S. Tafel auf S. 16) 
Im W, im Gebirgsland zwischen B udapest und Esztergom und im SE 20, in T rans
danubien 14— 18, im grossen Tiefland 11— 15 Niederschlagstage, d aru n te r weniger 
als die H älfte Schneetage. D ie M onatssumm en waren im N E etwas unternorm al, 
rings um das Zentrum  Transdanubiens und im S zwischen Donau und Tisza stark  
übernorm al, m it einem Überschuss sta rk  über 40 mm. Die zeitliche Verteilung der 
Niederschläge w ar ungünstig. Trockentage waren der 1., 16— 20., 23., 30., Landes
niederschläge fielen am 10— 12. und 14. ; 1/ i , 2/ 4, bzw. 3/4 der Landesoberfläche be
kam en Niederschläge an 5, 8 bzw. 6 Tagen, die sich fast gleichmässig über den Monat 
verteilen. Die Tagesmengen waren besonders am 12. und 14. stellenweise sehr gross 
(am 14. Farkasgyepű 38 mm, am 10. Pápa 34 und M agyaróvár 33 mm), was zu Ü ber
schwemmungen führte. Eine Schneedecke, eventuell nur in grösseren Flecken, gab 
es an 24 Tagen, am 14., 22— 24. w ar fast das ganze Land un ter Schnee.

Die Feuchtigkeit w ar fast normal, die V erdunstung um 30—40%  zu gering, 
die Bewölkung um 10—20%  zu gross, die Anzahl der sonnenscheinlosen Tage 16— 24, 
also strichweise sehr gross, die Bodentem peraturen blieben auch in diesem M onat durch
wegs etwas übernorm al.

Der Landw irtschaft war das W etter des Dezembers im allgemeinen günstig.

Das Wetter in Ungarn im Monat Jänner 1931.
Die W etterlagen waren in diesem M onat etwas veränderlicher als im Dezember, 

aber diesen fast genau ähnlich. Auf der W ette rkarte  Europas erschienen 7 A nti
zyklonen und ebensoviel grosse’Depressionen, von denen je eine sehr langlebig war und 
auf einige Zeit abwechselnd M itteleuropa bedeckte. B udapest h a tte  einen um 4 y2 mm 
unternorm alen Luftdruck, zufolge sehr beständiger Tiefs im M ittelmeer. Deshalb war
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der Jänner relativ  noch wärm er als der Dezember, aber tro tz  des geringeren Druckes 
weniger niederschlagsreich.

Die Tagestem peraturen Budapests waren wieder nur 6-mal unternorm al (9— 12.,
22—-23.), was sich auch in den P entadenm itte ln  zeigt (S. 18), die grössten Tagesab
weichungen waren : -3-5*2° am 25. und —4 1 0 am 23., demzufolge gab es vom  22. zum 
25. einen Tem peraturanstieg von 13^2°- Die M onatstem peraturen sind ausnahmslos 
übernorm al im N um 1 V2, im S bis um 30. Die Term inm axim a überschritten im 
W und S +100. Sie trafen  am Oberlauf der Donau am 25., im N am 31., in den 
übrigen Landesteilen schon am 4. ein ; am 4. und 25. war Advektion ihre Ursache. 
Die Term inm inim a waren sporadisch tiefer als — 150, im S und W erreichten sie aber 
— io° nicht. Sie wurden im SW am 16., im grössten Teil T ransdanubiens am 1 1 1 2 . ,  
im Tiefland am 22. und 23. beobachtet und m it Ausnahm e des 16. (Advektion) waren 
sie alle durch A usstrahlung verursacht. Die M axima übertrafen  übrigens io° am 4—6. 
und 240, 50 an weiteren 16 Tagen und blieben wenigstens sporadisch un ter o° an 
10 Tagen (9—714., 20—23.), am 11. und 12. stieg das M axim um therm om eter nirgends 
über o°. Die Minima waren sporadisch höher als 4-50 am 5., an vielen O rten höher 
als o° an 10 Tagen, an vielen O rten tiefer als o° m it Ausnahm e des 4. und 6. jeden 
Tag. Von den F rosttagen waren 17 m it T em peraturen unter — 50 und davon 6 (13.,
16., 20—23.) Tage sporadisch m it T em peraturen unterhalb — io°.

Die Monatsmengen des Niederschlages sind m it Ausnahm e des westlichen A lpen
vorlandes überall übernorm al gewesen, am stärksten  im S und N E. Die Tagessum 
men sind mässiger als im Dezember, 20 mm pro Tag wurden nicht erreicht, auch
10 mm pro Tag nur selten übertroffen. In  dieser Beziehung waren die ausgiebigsten 
Niederschläge die vom 14., 24. und 25. Auch die H äufigkeit blieb gegen die des Dezembers 
zurück : 10— 19 Tage h a tte  das Tiefland, T ransdanubien dagegen nur 9— 14., davon 
waren 50 bis 90%  Schneetage. Eine m ehr oder m inder ausgedehnte Schneedecke gab 
es jeden Tag irgendwo im Lande, vom 11. bis 15. w ar das ganze Land un ter Schnee. 
D ie zeitliche Verteilung der Niederschläge w ar günstiger als im Dezember, weil sich 
die grossen Niederschläge nicht in lückenloser Folge anschlossen. Trockentage gab es
11 (3., 6., 7., 15., 22., 23., 26— 30.), Landesniederschläge am 1., 10., 24., an den 
übrigen Tagen waren die Regen, die 1/i , 2/ 4, 3/ 4, des Landesareals trafen , ziemlich 
gleichmässig über den M onat verteilt, der Reihe nach an 8, 5 und 4 Tagen. Neben 
Regen und Schnee wurde sehr häufig Graupelfall, einigem ale Hagel, oft Rauhreif und 
un terkühlter Regen beobachtet. G ew itter wurdén nicht gemeldet, Sturm m eldungen 
liefen von 6 Stationen ein, in deren Umgebung V erkehrsstörungen bei Eisenbahnen 
und in elektrischen Leitungen B etriebsstörungen vorkam en.

D ie Bodenwärme w ar in den höheren Schichten schon um einige Zehntel Grade 
unternorm al, das Radiationsm inim um  um 1—70 tiefer als das Stations- (Hütten)- 
Minimum. Die Feuchtigkeit w ar fast normal, die V erdunstung bis 25%  übernorm al, 
nur ausnahmsweise bis 8%  unternorm al, die Sonnenscheindauer um 10—20%  länger 
als gewöhnlich, die Anzahl der sonnenscheinlosen Tage schwankte von 12 (Kalocsa, 
Sopron) bis 18 (Gödöllő, Szarvas) Tagen.

Mit dem W etter des Jänners konnte der Landw irt zufrieden sein, auch die F reunde 
des W intersports konnten sich eines selten günstigen Januarw etters erfreuen.

G. M .

A MAGYAR METEOROLÓGIAI TÁRSASÁG HIVATALOS LAPJA.
K ia d á s é r t  f e l e l ő s :  D r .  R Ó N A  Z S I G M O N D .
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